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LAIKAS SUAKTY
VINTI VEIKIMĄ KINI JA - TRECIO PAŠAU SAVAITĖS ŽINIOS TRUMPAI

AR VISKĄ ESAME 
PADARĘ?

Reikalas lietuviams orga
nizuotis, sistematingiau ir 
daugiau veikti, berods, yra 
labai aiškus. Daug kas sta
to klausimą, kaip prieiti prie 
stipresnio susiorganizavimo.

Daug kas pasakys, kad, jei 
kam, tai lietuviams katali
kams organizuotis nebėra 
reikalo, nes ir taip jau jie 
yra vieningi. Juos riša i krū
vą parapijos ir Įvairios baž
nytines draugijos; sekma
dieniais jie gausiai lankosi 
bažnyčion, atlieka savo reli
gines pareigas ir išgirsta tai, 
kas jiems reikalinga girdėti. 
Ar to neužtenka?

“T'

Atsakydamas į šį klausi-] 
mą, kiekvienas sąmoningas 
katalikas pasakys: žinoma, 
kad to dar neužtenka. Ko
dėl? Todęl, kad šie laikai iš 
mūsų daug daugiau reika
lauja. Jie reikalauja, kad 
visas mūsų gyvenimas būtų 
persunktas Kristaus dvasia. 
Jie reikalauja, kad Kristaus 
mokslą nešti visur — į šei
mą- Į swizlyni ir eknnomhų 
gyvenimą, neaplenkiant ir 
politikos. Juk jei šiandien 
nėra taikos, jei šimtus mi
lijonų žmonių turi pavergęs 
komunizmas ir, jei jis graso 
visą žmoniją užkariauti ir 
prie to kol kas nesulaikomai 
varosi, ko nors tautų gyve
nime, neišskiriant ir katali
kiškųjų, trūko ir dar trūks
ta. ■«,

KO TRŪKSTA?
Trūko ir trūksta katali

kams gilesnio įsisąmonimo 
ir, be to, uolesnio bendro dar
bo viską atnaujinti Kristuje.

Jei šiandien vis ’dažniau 
girdime apie reikalą visur 
plėsti Katalikų Akciją 
(trumpai — pasauliečių 
apaštalavimą), tai nemany
kime, kad taip daroma tik 
tam, kad popiežių encikli
kas pailginti, kad kunigai tu
rėtų daugiau apie ką pa
mokslus sakyti, kad katali
kų laikraščių redaktoriai tu
rėtų daugiau apie ką rašyti. 
Katalikų Akcija siekia žmo
gų perauklėti taip, kad jis 
savo gyvenimu ir darbais bū
tų vertas žmogaus vardo. Ji 
siekia visą gyvenimą per
tvarkyti taip, kad išnyktų 
nesantaikos, neteisybės ir 
skriaudos.

Tokiai misijai yia veika- jjcxmcxx^uo cx^jxv jx uxxx xycxxmcvxxxcx, 

linga visų tikinčiųjų talka. I tačiau jo vengiama? Kodėl
Visi tikintieji katalikai šių 

dienų chaose turi jausti pa
reigą stoti į apaštalavimo 
darbą ir padėti Kristaus vie
tininkams atnaujinti pasau
lio veidą Kristaus mokslo 
pagrinlais, kad pagaliau 
baigtųsi žmonijos kančios ir 
ji dirbtų Dievo garbei ir savo 
gerovei. •-J

° Žinomoji Kauno Vytau
to bažnyčia paversta grūdų 
sandeliu.

LINIO KARO SESELIS
Šiuo metu neabejotinai 

svarbiausias dalykas tarp
tautinėj politikoj yra Kini
jos problema. Ir tai ne dėl
to, jog Kinija yra didžiausia 
pasaulio valstybė, bet svar
biausia, jog to pilietinio ka
ro užkulisiuose Sovietų Są
junga varo savo imperialis
tinę politiką, siekdama do
minavimo Azijoj. Iš šito taš
ko todėl ir reikia žiūrėti į Ki
nijos ir su ja susijusius rei
kalus.

KINŲ NACIONALISTAI 
APSISPRENDĘ

Realiai padėtį vertinant 
pasidaro aišku, jog naciona
listai pilietinį karą yra pra
laimėję. Tačiau jie nė ne
mano pasiduoti. Maršalo 
Ciangaišeko, jo žmonos ir ki
tų nacionalistų vadų pareiš
kimai yra griežti ir bekom- 
premisiniai: amžina kova už 
Krašto išlaisvinimą, bet ko- 
mais ginklais v Įso tins prie
monėmis. Ryšium. su tuo 
kyla klausimas: ar šis nacio
nalistų nusistatymas kyla 
vien iš romantinio patriotiz
mo, ar jis paremtas realesne 
viltimi, kurios šaknys glūdi 
tarptautinės politikos vysty
mesi.

Atsakymo reikia ieškoti 
kinų nacionalistų premjero 
Yen Hsi Shan teigime, jog 
“jei šiuo metu demokratinis 
pasaulis nesigriebia antia- 
gresinės politikos, trečiasis 
Karas yra neišvengiamas ir 
jis kils ateinančių dviejų 
metų būvy”. Trečiasis pa
saulinis karas ir yra kinų 
nacionalistų viltis. Tik tą 
faktą turint galvoje, supran
tamas ir jų tvirtas nusista
tymas nepasiduoti ir vesti 
nors ir partizanines kovas.

AR BUS TREČIAS PASAU
LINIS KARAS?

Kad trečiojo karo šešėlis 
vis daugiau gaubia tarptau
tinę politiką, neabejoja nei 
Vašingtono politikai, nei 
Kremliaus komisarai. Ta
čiau šioje vietoje ir kyla 
Klausimas kada šis kruvina
sis tvanas trečią kartą ap
siaus pasaulį? Kodėl nuo 
pat antrojo pasaulinio karo 
pabaigos apie jį tik kalbama,

j'AV dešimtimis kartų 
Kremliaus mestą pirštinę 
nepakėlė? Kodėl sovietai 
kartas nuo karto savo agre
sinę politiką sušvelnina, 
pasitenkindami ilgomis kon
ferencijomis, kurios iš tikrų
jų yra bereikalingas liežuvių 
laidymas? Kodėl gi, paga
liau. klaidingas kai kurių 
politikų teigimas ir bandy
mas įrodyti, jog trečiasis pa
saulinis karas yra neįmano
mas?

A. ERDVILAS

Atsakymas į šiuos klausi-] ką prieš save nuteikia netik 
n c rrliirli no Viir Iri Tu y* Tilr ’ rm vni’crt o cioc TquT.QQ Hpf. ITmus glūdi ne kur kitur, tik 

JAV ir Sovietų Sąjungos po
litinėje taktikoje, arba, atvi
rai tariant, pasiruošime šiai 
didžiajai dvikovai. Iš tikrųjų 
tai ir bus dvikova — ne Va
šingtono su Maskva, bet de
mokratijos su diktatūra, 
kultūringo žmogaus su bar
baru. Šitą supratus, aišku, 
jog ir pasiruošimas šiai dvi
kovai yra nė kiek nemenkes
nės svarbos už patį karo fak
tą.

KREMLIAUS TAKTIKA
Kokiais vingiais į šį karą 

žygiuoja Maskva? O kad ji 
karui ruošiasi nėra abejonės, 
nes komunizmo — geriau 
staliniško bolševizmo — pa
grindinis tikslas — pasauli
nė revoliucija, kitąis žodžiais 
— karas. Sovietų pasiruoši
mai ypač-pasireiškia dviejo
se srityse: vidaus ekonomi
nio gyvenimo sustiprinime 
ir savo įtakos praplėtime vi
suose žemės kampuose. Šie 
abu tikslai yra tarp savęs 
glaudžiai susiję. Sovietai 
savo įtaką plečia užgrobda
mi tautas ir valstybes. Tuo 
būdu kaip pilni krašto šei
mininkai jie naudoja jo ir 
turtus ir taip smarkiai pra- 
tuštėjusius savo auodus. Ki
tą svarbųjį savo uždavinį — 
įtakos plėtimą, jie supranta, 
kaip jau buvo minėta, vals
tybių užgrobimu ir jų kont
role. Vengrijos, Čekoslova
kijos, Bulgarijos, Lenkijos, 
Kinijos įvykiai aiškiai pa
tvirtina mūsų teigimus. Vi
sas demokratiškasis pasaulis 
tai supranta ir neabejoja, 

i jog sovietai pradės karą tik 
tuomet, kai bus pakankamai 
apsiginklavę ir užlopę eko
nominio gyvenimo skyles ir 
užgrobę visas valstybes, ku
rias buvo galima užgrobti be 
tiesioginio karo.

JAV KELIAS TIKRESNIS
Kokiais gi kryžkeliais klai

džioja taip dažnai daugelio 
kaltinama JAV politika. Ją 
suprasti yra taip pat nesun
ku, nors amerikiečiai ir turi 
paslėptų intencijų. Tačiau 
gal nešuklysime teigdami, 
jog JAV savo politinių ma
nevrų pagrinde turi komu
nizmo, kaip politinio ir eko
nominio gyvenimo sistemos 
ir liaudies diktatūros, kaip 
valdymo formos, sužlugdy
mo planus. Kitais žodžiais 
— jie stengiasi surikiuoti vi
są pasaulį prieš komunistinę 
doktriną ir kruvinąjį jos 
vykdytoją Kremlių. Šitą 
tikslą jai siekti padeda ne 
kas kitas kaip ta pati komu
nistinė Sovietų Sąjunga, ku
ri vesdama tironišką politi- 

pavergtąsias tautas, bet ir 
laisvąsias. Tik šitą turint 
galvoj atpuola ir dažnai JA 
Valstybėms metamas kalti
nimas, kodėl ji “nesutvar
kiusi” Sovietų Sąjungos tuo
jau po antro pasaulinio karo 
pabaigos. Amerika tačiau 
žinojo, jog tuo metu dar visa 
eilė valstybių būtų kariavu
sios Maskvos pusėje savano
riškai; šiuo metu tik kūjis 
su piautuvu jas priverčia ty
lėti. Ta pačia proga prisi
mintina ir pačios amerikie
čių tautos to meto opinija ir 
nuotaikos “sąjungininkų” 
sovietų atžvilgiu.

LEMIAMOJI KOVA 
1953 M?

Šiandien padėtis radika
liai pasikeitusi. Sovietai per 
penkis pokari metus išrys
imo shčd 4t^Čgi^7nėrjiie- 
čiai atskleidė savo demokra
tų?.. Tačiau... prie karo ar
tėjama. Abu konkurentai 
jam ruošiasi skirtingais bū
dais. Rusai, tikėdami jėga 
ir mase, nesiskaito su nuo
taikomis; amerikiečiaLir ap
skritai visas Vakarų pasau
lis, skelbdamas teisingai su
prastą laisvę atstumia tau
tas nuo komunizmo. Ir čia 
iškyla jau visai konkretus 
klausimas — kada tas baisu
sis karas kils? Žinoma, čia 
galima tiktai spėlioti, tačiau 
kai kurie reiškiniai kalba, 
jog tai įvyks, kaip teisingai 
pastebėjo kiniečių premjeras 
dviejų metų būvy. Kodėl?

Šia proga tenka atsiminti, 
jog per tą laiką pasibaigs 
teikiama Europai Marshalio 
plano rėmuose pagalba. Eu-

Vašingtonas. — Paskuti
niu laiku ypač susilpnėjo 
valstybės sekr. Dean Ache
son o pozicija. Buvo paskli
dę gandų apie jo atsistaty
dinimą, tačiau jie demen- 
tuoti. Tačiau tie gandai turi 
ir realaus pagrindo, nes visa 
eilė respublikonų visai atvi
rai reikalauja'jo atsistaty
dinimo.

Respublikonas L. H.Smith 
pareiškė, jog Mr. Achesonas 
vyriausybei savo darbą jau 
atliko. Esą, jei jis nesutiks 
pasitraukti, tai jis .pagaliau 
turės dar atstovų .rūmų užs. 
reik, komitetui aiškintis Al
ger Hisso reikalu. Smith 
pusę palaiko ir resp. D. L. 
Jacksonas iš J Tifomijos.

ropa turės pradėti žengti 
pirmuosius savarankiškus 
'žingsnius, kas žinoma, iš
šauks didesnę ar mažesnę 
krizę. Antra — Vakarų Eu
ropos Unijos valstybės bus 
jau pakankamai apsiginkla
vusios. Pagaliau bus išspręs
tas Kinijos ir kartu visos 
Azijos likimas. (Kitaip su
prasti negalima, nes Kinijai 
tapus Kremliaus vasalu, vi
sos Azijos likimas pasidary
tų labai ir labai miglotas). 
Atsiminkime tiktai, jog be
veik kiekvienoj Azijos vals
tybėj šiuo metu veikia stip
rios komunistų šnipų orga
nizacijos, kurios dar ne visai 
subrendusias Indijos ir Pa
kistano valstybes gali leng
vai paimti savo kontrolėm O 
tuomet ir trečiasis karas pa
sidarys daugiau problema
tiškas, kaip bet kada. Nesi
nori todėl tikėti, jog Vakarai,- 
amerikiečių vadovaujami,

Neįsigilinus, gal keistokai 
atrodo Kinijos rišimas su 
ateinančiu karu. Tačiau tai 
nėra klaida. Kinijos įvykiai, 
jei ir neturi tiesioginio ryšio 
su artėjančia audra, tačiau 
yra vienas žiedas įvykių 
grandinėje, į tą audrą ve
dančioje. Iš kitos pusės Ki
nijos įvykių įtakoje labiau 
negu kada nors išryškėjo 
“dviejų didžiųjų” — Baltųjų 
Rūmų ir Kremliaus politinė 
taktika.

Štai kodėl galima spėti, 
jog Kinijos įvykiai turi ryšio 
su trečiuoju pasauliniu ka
ru. Jie abiems pusėms yra 
labai svarbūs ir iš jų toli
mesnio vystymosi mes turė
sime vis daugiau progos 
orientuotis painiame, į le

Berlynas. — Protestuoda
mi prieš amerikiečių užėmi
mą geležinkelio stoties pa
talpų, sovietai pradėjo vyk
dyti dalinę Berlyno blokadą. 
Tačiaus sausio 28 d. ji buvo 
sušvelninta praleidžiant, ta
čiau tik po kelias mašinas į 
valandą vykti į Berlyną.

Sovietai “mažosios” bloka- 
________  r______ , z dos metu suteikė komunisti- 

miamąjį karą vedančiame nei rytų zonos vyriausybei 
kelyje. & % ism pačiai išdavinėti susisiekimo

REIKALAUJA ACHESONO PASITRAUKIMU
ACHESONO KĖDĖ BRAŠKA. — NEVYKUSI KINIJOS POLITIKA.-ŠNIPO DRAU
GAS. — RESPUBLIKONAI NERIMSTA. — REIKALAUS PREZIDENTO, KAD AT

STATYTŲ

Pastarasis pareiškė, jog iš 
Kinijos įvykių ir A. Hiss at
sitikimo išeinant amerikie
čių tautai būtų geriau, kad 
Dean Achesonas atsistaty
dintų.

Valstybės sekretorių grie
žtai puola ir kiti du respub
likonai: L. C. Arens ir R. O. 
Woodruff. Pirmasis tuo rei
kalu pareiškė, jog “leidimas 
Dean Achesonui ir toliau va
dovauti užs. politikai nesu
tinka su tautos nuotaikomis. 
Jei tas nieko negelbės reika
lausiu prezidento jo atstaty
dinimo. Pastarasis gi pa
reiškė, jog, jei Dean Acheso-
nas nepasitrauks “pezidento gana opus ir nelengvas iš- 
pareiga bus jį nušalinti”, risti. Manoma, kad AmeriA

0 Trumanas leido gaminti HYDRO SUPERBOMBĄ, 
kuri yra tūkstantį kartųj^alingesnė už atominę bombą.

° Sovietų Armėnijoj prie Turkijos ir Irano yra Rusi
jos Atomgradas nr. 1, kur dirba 72,000 vergų.

° Amerika pasigamino mažytę atominę bombą (ba
by — bomb), kurią vartos karo metu pėstininkai.

0 Rusija rytų Vokietijoj atstato Wehrmacht, kurį ap
ginkluoja tankais vadinamais Stalin-34.

° Kalifornijoj, Muroce, buvo išbandytas areorazas 
x/l, kurio greitis 1928 mylios į valandą.

° Dean Achesonas spaudos konferencijoj pareiškė, 
jog Hiss visuomet liksiąs jo draugu.

° JAV ir Airijos vyriausybės susitarė savo pasiunti
nybes pakelti į ambasadų rangą.

° Buvęs politinis kalinys vokiečių koncentracijos sto
vyklose prancūzas David Rousset, kuris prieš kiek laiko 
išleido garsųjų savo atsišaukimą į viso pasaulio kalinius, 
dabar sudarė komisiją, kuri norinti ištirti ar yra dar pa
saulyje panašių koncentracijos stovyklų.

0 JAV senato teisių komitetas patvirtino DP įstatymo 
papildymą. Jis bus pradėtas vykdyti kai kongresas jį 
pribus.

0 FBI viršininko pareiškimu šiuo metu JAV yra dau
giau šnipų negu karo metu.

° Gen. McArthurui sausio 26 d. sukako 70 metų. Šiuo 
metu jis tebėra Japonijos karinis gubernatorius.

° Pirmuoju Indijos valstybės prezidentu išrinktas Dr. 
Rajendra Prasad. Ministerių kabinetui vadovauja Ja
waharlal Nehru.

° Angliakasių unijos pirmininkas John Lewis priėmė 
kasyklų savininkų pasiūlymą tartis algų padidinimo klau-‘ . . . . .

° Kaip United States News & Worldrepord praneša, 
JAV žino metu turi mažiausia 250 atominių bombų,

° Neseniai sustreikavo 85.000 Chysler fabrikų darbi
ninkų ryšium su neišspręstu pensijų klausimu.

SOVIETAI SUŠVELNINO “MAŽĄJĄ” 
BERLYNO BLOKADĄ

Rytų vokiečiams suteikta teisė išduoti pervažiavimo 
leidimus

Po Taylor atsista
tydinimo

Prezidento Trumano at
stovo Myron Taylor prieš Šv. 
Sosto atsitatydinimas sukėlė 
kaip buvo galima tikėtis — 
didelį žingeidumą tarptauti
nėje politikoje su prieštarau
jančiais spėliojimais.

Baltieji Rūmai ir valsty
bės departamentas šiuo rei
kalu nei žodžiu neužsimena.

Yra žinoma, kad protes
tantai daugumoje yra prie
šingi prezidento nusistaty
mu laikyti atstovą prie Po
piežiaus. Šis klausimas yra 

su “didžiuoju Berlynu” lei
dimus. Tokius leidimus vo
kiečių mašinoms seniau iš
duodavo patys sovietai.

Komunistinės rytų Vokie
tijos valdininkų pareiškimu 
toki leidimai esą reikalingi, 
nes spekuliantų grupės ban
do gabenti prekes iš Rytų 
Vokietijos į Vakarų Berlyną, 
o iš ten toliau į Vakarų Vo
kietiją.

kos valdžia, kuri šį dalyką 
tiria, greitu laiku praneš 
viešai savo išvadas.

Laiške, kurį Trumanas 
parašė ponui Taylor, aiškiai 
pripažįstamas atstovo nau
dingumas prie Šv. Sosto.

Kardinolo kryžiaus kelias.
Pagelbėkime klierikams.
Šventieji Metai ir Lenkija.
Katalikų pasaulis.
Pittsburgho draugijų suva
žiavimas.
l’ittsburgho naujienos.
Llmeląndo žinios. f
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UŽTIKRINTI FAKTAI
Šiandien eina žūtbūtinė kova tarp Rusijos ir Ameri

kos. Tai visiems aišku. Pasaulis pasidalino į dvi dalis: 
vieni už komunizmą, antri už demokratiją. Kas laimės 
dar neaišku.

Pastebėkime .padėtį savo realybėje. Amerika nieko 
nenori iš kitų. Neprašė kitų nei cento, neužima nei pė
dos svetimos žemės. Išleido bilijonus dolerių amerikonų 
prakaitu uždirbtus, kad ištiesus pagalbos ranką lygiai 
draugams ir nedraugams. Tie, kurie vakar mėgino su
naikinti Amerikonus, šiandien jų yra maitinami, apden
giami ir gydomi. Amerika neturi penktųjų kolonų. Kada 
buvo priimtas Marshallio planas, buvo pakviesta Rusija 
ir jos satelitai lygiai su demokratiniais kraštais pasinau
doti tomis gėrybėmis. Maskva savo satelitus, ypač Len
kiją ir Čekoslovakiją, atitolino. Amerika tačiau jų ne- 
atstumė. • ■

Demokratiniai kraštai šiandien džiaugiasi socialine 
taika, pastovia politika, ekonominiu atsistatymu, terito
riniu savistovumu. Jos ne Amerikos bijo, bet Rusijos.

Amerikai nesudaro pavojaus Rusija, kuri niekados ne
turės drąsos ją užpulti. Tironiškieji rusų valdytojai žino, 
kad kiekvienas Įtartinas žingsnis sukeltų Amerikos tautą 
prieš juos su nepalaužiamu pasiryžimu sunaikinti komu
nistiškosios gengės terorą. Taigi, Amerika yra vienintelė 
galybė, kuri gali pasekmingai pastoti Rusijos agresiją, 
kuri jau pavergė milijonus žmonių Europoje ir Azijoje, 
panaikinant nepriklausomybę, nuosavybę ir teises. Tik 
Amerika gali pastoti kelią Rusijos imperializmui ir ap
saugoti tautas nuo sunaikinimo.

Visos laisvosios tautos privalėtų sukaupti savo jėgas 
ir kooperuoti su Amerika, kad užblokavus Rusijos agresiją.

SENATVĖS PENSIJA
Kongreso politika slegia visas šeimas. Welfare State 

programoje yra ir pensijų klausimas.
Tai yra paini problema, kurios išsprendimui yra rei

kalinga daug išminties. Būtų lengva pasakyti: kiekvie
nas, kuris dirbo, sulaukęs 60 ar 65 metų turi teisę pailsėti, 
ir ne skurde — taigi pensija. Bet jei neklystama, eina 
kalba apie 11 milijonų pensininkų, 1955 m. bus 12,900,000, 
1960 m. 14,700,000, o 1975 m. 19,900,000. Jei nustatoma 
$100.00 mėnesiui, tai reikėtų $1.300.000.000; 1975 m. be
veik $24,000.000.000.

Išgąstingos skaitlinės, kurios veda Į pavojų krašto 
ekonomiją.

Aprūpinti darbininkus senatvėje yra skubus ir bū
tinas reikalas ir nereikia šio klausimo beraizgyti, kada 
jis toks paprastas ir jau vienbalsiai išspręstas ir priimtas, 
tad kova kongrese visai bereikalinga.

Ekonominė padėtis šiandien visai kitokia, pragyve
nimas žymiai brangesnis, tiesiog nepakeliamas, tai žmo
nės senatvėje gauna tik išmaldą, o ne pensiją. Visai ne
atsako jų pragyvenimui, yra tik pasityčiojimas. Tiems, 
kurie pašventė savo jaunystę darbui, atnešdami visuome
nei gerovę, nesuteikti tinkamo pragyvenimo' būtų žiau
rumas. ■ & siio

Social Security akto pataisa yra pusiaukely; tepa- 
tvirtina senatas neatidėliotinai. Prezidentas tikriausiai 
pasirašys. < ’ i f

Valdžia ir kongresas susirūpinę ateinančio rudenų 
rinkimais, užmiršo vargšus darbininkus, kurie juos išrin
ko ir pastatė, kad tinkamai kraštą valdytų. Seneliai lau
kia nekantraudami, teisėto atpildo už jų ilgų metų darbą.

Susirūpinkime jaunimo auklėjimu
Ne rytoj laikas statyti ateitį, bet šiandien. Kad su

darius geresnę ir pastovesnę gyvenimo ateitį, reikia ap
saugoti priaugantį jaunimą. Čia yra svarbiausias užda
vinys, tikra pareiga, kuri šiandien prisistato Amerikos 
tautai. Šioje kritiškoje padėtyje, kurioje raudasi pasau
lis, kurio didelę dalį atstovaujanti Amerika, yra begali
niai svarbu priderančiai išauklėti vaikučius.

Paskutiniuoju laiku surinkti daviniai rodo, kad ame
rikonai pradėjo pirmjaiko pasemti. Buvo įrodyta, kad 
didesnė tautos dalis yra senesnio amžiaus žmonės. Nors 
Amerika — kaip tauta — yra visada jauna, ypač iš prie
žasties gerų gyvenimo sąlygų ir medicinos progreso. Ir 
užtat senyvo amžiaus žmonių skaičius žymiai padidėjo.

AMERIKA JAUNA
Amerika nėra senių tauta; ją sudaro dilelis skaičius 

jaunimo. Dabartiniu laiku priskaitoma 46,000,000 vaiki
nų ir merginų. Juose yra šalies ateitis. Dėl tautos gero-
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Kardinolo kryžiaus kelias KATALIKU
■“ PASAULIS—"

“Lietuvių Žinių” Nr. 3 strai
psnyje “Kardinolo kryžiaus 
kelias” skaitėme kaip kardi
nolas Mindszenty, Vengrijos 
kankinys, buvo tardomas, kol 
pagaliau komunistai jį pri
vertė pasirašyti sau kaltini
mą. Dabar dedame to pasa
kojimo antrą dalį. _

Kardinolas jau nebegalėjo 
dokumento perskaityti ir ne
žinojo jo turinio, bet po 84 
vai. kankinimo jis pasirašė.

Kardinolas buvo jau taip 
pavargęs, jog nebegalėjo at
sikelti. Du sargai pakėlė jo 
suglebusį kūną ir nuvedė jį 
atgal į celę. Tuoj po to jį 
aplankė prof. Gersonas ir 
gydytojas. Visą tą laiką kar
dinolas buvo pusiau be są
monės. Pats Gersonas jį 
maitino šilta sriuba ir bulvė
mis. Po to gydytojas jam 
davė pirmą injekciją.

17 vai. kardinolas gulėjo 
be sąmonės. Sargybos vir
šininko pranešimu, jo akys 
buvo atviros, o kūnas susty- 
ręs. Gydytojas visus nura
mino teigdamas, jog tai ne
svarbu — kūnas vėl atsi
gaus. Taip, kūnas atsigavo, 
bet siela buvo mirtinai suža
lota.

Sekmadienio rytą susirin
ko “Mindszenty likvidavimo 
komisija”. Slaptosios poli
cijos šefas triumfališkai pra
nešė apie kardinolo “prisi
pažinimą”. Bet Ivan Bul- 
diszar suabejojo ar visuome
nė patikės vien jo parašu ir 
pasiūlė priversti kardinolą, 
kad jis pats savo ranka visą 
“prisipažinimą” perrašytų. 
Jis tuomet būtų nufotogra
fuotas ir paskleistas pasau
liui.

Kardinolas pabudo sekma
dienį priešpiet ir užvalgė 
sriubos, bulvių ir duonos. Jį 
saugojusiam sargybiniui pa-
reiškė, jog jam skauda galvą 
ir kojas. Buvo pašauktas 
gydytojas. Kai jis bandė 
leisti injekciją, kardinolas 
energingai pasipriešino. 
Trys sargybiniai ir budintis 
karininkas turėjo laikyti 
kardinolą, kol gydytojas įlei
do “vaistų”. Tuoj po to atė
jo prof. Gersonas ir pradėjo 
kalbinti kardinolą švelniu, 
ramiu balsu, kaip mažą vai
ką. Esą viskas kas įvyko ne
priklauso nuo jo, Gersono, o 
ir tai tėra tik paragavimas 
to, kas galėjo įvykti. Kardi
nolas skundėsi, jog injekcija 
jam buvo duota prieš jo valią 
ir jam visiškai nereikalinga. 
Toliau kalbėdamas kardino
las labai susijaudino. Ger-
sonas jį ramino. Esą injek- nės vyriausybės ir lietuvių 
ei jos jam labai reikalingos, dvasiškuos bei pasauliečių 
nes jis labai pavargęs. Visi paskirtas kun. S. Kulbis. S. 
esą susirūpinę jo sveikata.1 J. 1855, rue Rachel, E. Mon- 
Pataręs kardinolui kreiptis, treal, Que., Canada.
kaip tik jis pasijunta silpnai, 0 Brooklyne, ^Apreiškimo 
Gersonas išėjo. parapijoj įsisteigė nauja

vės reikia jiems teikti tinkamą išauklėjimą. Ši yra indi
vidualinė ir kolektyvinė pareiga.

Nekalbama apie pageidavimą, apie tuščius pasiry
žimus. Amerikos valdžia turėtų skirti didesnes sumas 
švietimo reikalams. Senatas jau užtvirtino 335,000,000 
fondą mokyklų reikalams; privalėtų ir kongresas tuojau 
duoti savo pritarimą. Be to, senatas paskyrė $5,000.000 
naujų mokyklų statybai. Dar yra įstatymo projektas 
$7,000,000 moksleivių fiziniam išlaikymui. Mokyklos tu
rėtų būti pilniau aprūpintos ir sanitariniu atžvilgiu, juk 
dažnai pasigendama sveiko vandens, tinkamų patalpų ir 
švaros.

Pagaliau būtinai pašalinti visus religinius prietarus, 
įtarimus; pilniau apmokėti mokytojus ir daugiau jų pa
rūpinti, nes kai kuriose valstijose permažas skaičius.

Mokslas yra šalies turtas, o moksleivija yra gražiau
sias tautos žiedas.

Vėlai po pietų gydytojas 
davė trečią injekciją. Kar
dinolas nesipriešino.

Aštuntą valandą vakare 
kardinolas buvo nuvestas į 
tardymo kambarį. Genero
las Peter įsakė jam ranka 
perrašyti mašinėle rašytą 
“prisipažinimą”. Kardino
las tylėjo. Tuomet budis 
tardymo komisijos pulkinin
kas parodė kardinolo pasira
šytą dokumentą ir pradėjo 
jį garsiai skaityti. Kardino
las pertraukinėjo skaitymą, 
sakydamas, jog tai netiesa.

19 vai. vakare kardinolas 
vėl buvo pastatytas prieš sie
ną ir tardytojai garsiai skai
tė jo “prisipažinimą”, kiek
vieną sakinį kelis kartus pa
kartodami. Kai keitėsi sar
gybos, net sargai jį jau mo
kėjo mintinai. Po 13 vai. 
gen. Peter buvo įteiktas jau 
paties kardinolo ranka per
rašytas “prisipažinimas”.

Dvi dienas kankintojai lei
do kardinolui ilsėtis. Penk
tadienį jis vėl buvo tardomas 
ir gydytojas leido jam injek
cijas.

Kardinolo dažnas svečias 
buvo prof. Gersonas. Abu 
vyrai ramiai diskusuodavo 
įvairiausius klausimus, už
kabindami filosofiją ir žmo
gų kaip individą. Kartais, 
kai kardinolas sumaišylavo 
mintį, Gersonas jį pataisy
davo ir liepdavo pekartoti. 
Apskritai diena iš dienos bu
vo matyti kardinolo asme
nybės menkėjimas.

Dabar tardant jam buvo 
skaitomi jo pareiškimai ir 
“prisipažinimai\kitu pana
šių “nusikaltėlių ’. Kartais
kardinolas susijaudindavo,! teismui taip, kad kaltinama-! Paimtumėm i savo rankas/prie Sv. Sosto. Jis redagavo
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davo visuomet noriai ir rei- save ir tik taip, kaip buvo
tačiau į klausimus atsaky- sis kalbėtų ir kaltintų tik tikra tavo motina tavęs ne

pažintų”.

s ET VIA penkiuose 
LIElUVInl KONTINENTUOSE

°Sausio 16 d. iš savo pa
reigų pasitraukė Lietuvos 
Raudonojo Kryžiaus Vyr. 
Valdybos pirm. Dr. Domas 
Jasaitis. Jis tose pareigose 
išbuvo nuo pat Raudonojo 
Kryžiaus suorganizavimo 
tremtyje 1945 m.

° Dėl emigracijos Lietuvių 
Tautinio Sąjūdžio atstovui 
P. Ulėnui iš VLIKo ir Vykdo
mosios Tarybos pasitraukus, 
jo vietą užėmė T. Šidiškis.

° Lietuvių vyskupų tarpi
ninku tarp Kanados dvasi -

kalaujant sakinį kartodavo 
viena, du ar net tris kartus... 
- Per paskutinį tardymą 
(sausio 13 d.) kardinolas vi
sai nusilpo ir buvo nešte nu
neštas į celę.

Pakilo panika. Buvo bijo
ma, kad kardinolas nemirtų. 
Tačiau jis nemirė; kitos die
nos vakarą jis atsigavo.

Sausio 15 d. visos sargybos 
prie Kard. Mindszenty buvo 
pakeistos. Du kareiviai, ku
rie buvo įtarti išdavę žinias 
viešumon buvo sušaudyti, o 
karininkas išvežtas į Rusiją 
“perauklėjimui”. Kitas ka
rininkas, kuris dalyvavo be
veik visuose tardymuose, bu
vo išsiųstas į Jugoslavijos 
pasienį ir netrukus pabėgo 
į užsienį.

Nė vienas žmogus, kuris 
buvo liudininku pirmųjų 19 
d., kurias kardinolas sėdėjo 
kalėjime, nebūtų patikėjęs, 
jog žmogus gali pakelti to
kias kančias. Kotlevo pa
reiškimu tai reta asmenybė 
turinti tokia galingą dvasią.

Istorija nežino, kad žmo
gus galėtų išlaikyti 84 vai.
tardymus, kurie patys kalba 
už save. Keli “nusikaltėliai” 
buvo tardomi 70 ar net 75 
valandas, tačiau jie arba 
mirdavo tardymo metu arba 
likdavo ligonys visam am
žiui. Tačiau daugelis nė to 
neišlaikydavo. Po keliasde
šimt valandų jie “prisipažin
davo” ko niekados nepadarė, 
išduodavo tuos, kurių nieka
da nepažino...

Slaptosios policijos tikslas 
yra pirmiausiai išgauti “pri- y x imu. cojicix Jrx 1 v .

sipažinimą”, paskui smulk-! ?utk. Kotlevas atkirto: “Ti- mus Argentinos žurnalistas, 
menas ir po to “paruošti”;[ kek man, jei mes tave kada' paskirta ambasadorium 
j.. -____ : i___, ______ i nnimt.nmpm i rankoc ! r»rip> Šv Sosto. Jis redagavo

ateitininkų kuopa.
° Bolševikinės spaudos 

pranešimais Rusijoj rasta 
svarbių ir įdomių muziejinių 
istorinių daiktų: lietuviškų 
dokumentų, Vytauto laikų 
pulkų vėliavų ir kt.

° Vokietijoj ėjusio lietuvių 
šachmatų žurnalo “Mūsų 
Šachmatai” redaktorius K. 
Škėma atvyksta į Ameriką.

0 Iš tremtinių laiškų aiš
kėja, jog IRO deda visas pa
stangas, kad kuo greičiau 
emigravus dar likusius DP. 

0 Belgijoj gyvenąs latvių 
katalikų vyskupas Sloska- 
nas, savo lankymosi Angli
joj metu vizitavo ir lietuvius,1 
kurie jį šiltai priimdavo.

° Žinomas muzikas Jero
nimas Kačinskas šiuo metu 
gyvena Bostone ir vadovau
ja Šv. Petro lietuvių parapi
jos chorui.

0 Argentinos lietuvių mė
nesinis žurnalas “Laikas” 
nuo Naujų Metų pradėjo eiti 
kas dvi savaitės.

0 Lysandro L. D. Galtier 
turi išvertęs į ispanų kalbą 
nemažai mūsų liaudies dai
nų ir raudų pavyzdžių. Ver- 
timams jis panaudojo pran
cūziškus O. V. Milašiaus tek-'
stus. ' žurnalui Aidams paremti

0 Pirmoji Kanadoj išleista' paaukavo $100.00. Aidų pla- 
lietuviška knyga yra J. Ne-' tinimo metu žurnalą užsisa- 
vardausko eilėraščiai “Už- kė žymus Lawrence inteli- 
rūstinti Dievai”. gentų skaičius.

išmokytas. Kai kuriems to 
pasiekti užtenka fizinių kan
kinimų ir baimės sukėlimo. 
Stipresnėms asmenybėms 
palaužti vartojamos chemi
nės ir psichiatrinės priemo
nės. Slaptosios policijos gy
dytojai tokį procesą vadina 
“biodinaminiu”.

Jau iš pat pradžių atrodė, 
jog kard. Mindszenty atvejis 
bus vienas iš komplikuočiau- 
sių. Jam tad palaužti buvo 
pavartoti dviejų rūšių vais
tai actedronas ir mescalinas.

Actedronas mažom dozom 
vartojamas pagyvina fizines 
funkcijas ir suteikia stipru
mo jausmą. Tačiau naudo
jimas didesnėmis dozomis 
veikia priešingai. Mescali
nas suskaldo žmogaus psi
chines galias ir naikina as
menybę. Kardinolo atvejy
je actedronas, kurį jis gavo 
kavos pavidale, kardinolą 
laikė įtemptoj padėtyj, o 
mescalinas veikė nuasmeni
nimo prasme.

Tokius chemikalus ir me
todus vartojant galima su
naikinti žmogaus asmenybę, 
o geras psichiatras sugeba 
sukurti tame pačiame kūne 
kitą “asmenybę”. Tas atsi
tiko su kardinolu Mindszen
ty, jo buvimo kalėjime metu.

Sausio 21 d. “Mindszenty 
likvidavimo grupė” vėl po
sėdžiavo. Gersonas ir gen. 
Peter pranešė, jog kardino
las “paruoštas” teismui. Vie
nas iš vengrų ministerių dar 
neįtikintas, paklausė ar kar
dinolas teismo metu negrįš 
į normalią psichinę būklę.

“Laiškai Lietu
viams” Amerikoje
AMERIKOS LIETUVIAI 

JĖZUITAI perėmė Vokieti
joje ėjusių “Misijonieriaus 
laiškų” leidimą. Dabar jie 
yra perreformuoti ir pava
dinti “Laiškais lietuviams” 
jie eis kas mėnesį įvairūs, 
aktualūs. Pavyzdžiui, šių 
metų vasario mėn. numeryje 
atspausdinti laiškai temo
mis: šeimos irimo priežastys 

j (patarimai renkantis gyve- 
j nimo draugę), jaunimo pro- 
! blemos (brendimas), “ame
rikono” laiškas “dypukui” ir 
kiti. Kas norėtų juos gauti, 
tesikreipia šiuo adresu:
“Laiškai lietuviams”, 8101 
Champlain Ave., Chicago 19, 
Ill. Geriausia būtų užsisa
kyti keliems vienu adresu, 
nes taip pigiau kainuoja 
persiuntimas, bet bus siun
tinėjami ir atskirai po vieną 
numerį. Už vieną numerį 
prašome atsiųsti bent po 5 
centus, nes apie tiek kainuo
ja spausdinimas ir persiun
timas.

Lietuviškos spaudos 
rėmėjas

KUN. PRANCIŠKUS JU
RAS, Lawrence lietuvių pa
rapijos klebonas ir žymus 
visuomenininkas, kultūros

Už geležines
• uždangos

Čekoslavikijoj Vyskupai ir 
tikintieji žiūri su ašaromis 
akyse i Romą, laukdami išsi
gelbėjimo valandos nuo ko
munizmo. Kolektyviniame 
laiške drąsiai ir griežtai pa
sisako prieš nedorus valdžios 
įsakymus.

Lenkijoj mokyklos nebe
įstengia atsilaikyti prieš ate
izmą; nebeįmanoma išgelbė
ti jaunimo nuo bedievybės.

Rytų Vokietijoj katalikai 
sunaikino mokyklos vadovė
lį, kuriame buvo tvirtinama, 
kad Kristus niekada nėra 
gyvenęs.

Popiežius kalbės ro
žančių per radiją
Vasario 2 d. 2:15 vai. po

piet Šv. Tėvas kalbės rožan
čių, kuris bus transliuoja
mas radijos bangomis, kad 
viso pasaulio tikintieji galė
tų susijungti maldoje.

Viešbutyj ligonine
Garsusis Pine Needles 

viešbutis North Carolinoj 
paverstas į ligoninę, kurią 
Vyskupas Waters pavedė se
serims Pranciškietėms tvar- 

: kyti.
I

Žurnalistas amba
sadoriumi

Dr. M. A. Etchecopar, žy- 

žurnalą Sol y Luma Buenos 
Airėje.

Pasiliko vietoje
Nežiūrint raudonosios ar

mijos okupacijos visas Yuan- 
ling (Kinijoj) Vyskupijos 
kleras pasiliko vietoje. Tar
pe jų yra Vyskupas 
O’Gara, 23 Tėvai Pasijonis- 
tai kanadiečiai, 10 seserų iš 
New Jersey, N. Y., ir 10 sese
rų iš Vengrijos.

Belgradui paskirtas 
nuncijus

Msgr. Silvijus Oddi, ilgus 
metus dirbęs Jo Šventenybės 
sekretoriate, paskirtas Apa
štališkuoju Nuncijumi Jugo
slavijai.

Kas Dievo - Dievui
Kolumbijos valdžia išleido 

įstatymą, kuriuo įsakoma 
visose Bogotos mokyklose 
mokyti religiją pagal Vysku
pijos nustatytą programą.

Gražus pavyzdys
Belgijos užsienių reikalų 

ministeris Van Zeeland, kal
bėdamas apie Šventuosius 
Metus, kvietė visus prie ben
dros maldos už taiką.

Ruthnaswammy 
apie katalikybę

Mariadas Ruthmaswam- 
my, žymi indų tautos asme
nybe, savo knygoje India 
from The Dawn dideliai įver
tina Katalikybės įtaką ir 
nuopelnus Indijai.
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IŠ TREMTINIŲ GYVENIMO

Iš patikimų šaltinių suži-1 ras sutiko visas tremtinių 
nota, kad amerikiečių zonoje 
IRO vadovybė svarsto trem
tinių mokyklų uždarymo 
klausimą. IRO aiškina, kad 
tremtinių mokyklų išlaiky
mas labai daug kaštuoja, to
dėl esą galima surasti kito
kią išeitį. Pasirodo, kad ki
tokia išeitis, IRO valdininkų 
galvosena, yra atidavimas 
tremtinių vaikų vokiškoms 
mokykloms. Tuo reikalu jau 
vedami pasitarimai su vokie
čių švietimo įstaigomis. Ta
čiau reikia stebėtis, kad IRO 
valdininkų galvos neišneša 
tokio paprasto apskaičiavi
mo, kad ir tiems DP vaikams 
mokytis vokiškose mokyklo
se taip pat reikės mokytojų. 
Tad kur čia logika?

IR BRITAI VERS 
VOKIŠKAI MOKYTIS
Taip pat ir britų karinės 

valdžios nusistatyta DP vai
kus mokyti vokiškose mo
kyklose. Jau visi DP- mo
kytojai britų zonoje gavo 
nuo kovo mėn. 31 d. atleidi
mus.

Keistas kontrastas. 1945
— 46 ir dar 47, 48 metais bu
vo kreivai žiūrima į tuos DP, 
kurie savo vaikus leido į vo
kiškas mokyklas. Net buvo 
tokių atsitikimų, kad už vai
kų leidimą i vokišką mokyk
lą -tremtinys nustodavo DP 
statuso!

bylas perduoti vokiečių teis
mams. IRO tuo reikalu tei
sinasi, kad ji prieš tokį britų 
komisaro elgesį nieko nega
lėjusi padaryti. Tačiau tai 
esąs tik britų zonoje. Tuo 
tarpu amerikiečiai ir pran
cūzai tremtinių teisinius 
reikalus spręs patys, bet 
ir tai gali ateityje rei
kalai vystytis vokiečiams 
palankia prasme. IRO va
dovybe ir tokiu atveju budės 
ir stengsis, kad tremtinių

teisės nebūtų perdaug pa
žeidžiamos.
KONTROLIUOS LAIŠKUS

Netrukus būsiąs išleistas 
Vokietijoje Įstatymas duo
dąs teisę kontroliuoti į. užsie
nius ir iš užsienių siunčia
mus laiškus. Mat, bus ieš
koma valiutos ir pašto ženk
lų. Siuntėjams numatomos 
net bausmės. Vokiečių vi
suomenė dėl to įstatymo pik
tinasi, nes tai yra paneigi
mas korespondencijos slap
tumo ir neliečiamybės teisės.

tautinę ir kultūrinę Lietuvos 
ateitį.

Džiaugdamiesi “Ateities” 
pasirodymu Amerikoje, lin
kime jai geriausios sėkmės 
naujose sąlygose ir kartu 
skatiname visą gausią atei
tininkų šeimą ją visaip rem
ti. Ji laukia iš mūsų raštų, 
korespondencijų, ji labai rei
kalinga ir materialinės mū
sų paramoj. Tad prenume- 
ruokimės ją patys ir kitiems 
pasiūlykime. “Ateities” iš

kiliai prisiglaudusi Vokieti- tai kelią Į šviesesnę religinę, laikymą laikykime savo pa-

“ATEITIES” ŽURNALAS JAU
AMERIKOJE

Pradėjusi savo gyvatą prel. i joje, pagaliau ji atsiduria 
A. Dambrausko — A. Jakšto* Jungtinėse Amerikos Vals- 
redaguotos “Draugijos’j tybėse. Jos jau išvarytas 

milžiniškas darbo baras, ji 
yra gyvas ateitininkijos dar
bų, pasiryžimų ir siekimų at
spindys, jų džiaugsmų ir

redaguotos “Draugijos” 
priedu 1911 m., “Ateitis”, da
vusi vardą ir patiems ateiti
ninkams, kartu su jais eina 
nelygiu gyvenimo keliu. Gi
musi nelaisvės metais, ma-! skausmų dalyvė. Ji ir toliau 
čiusi nepriklausomo gyveni- * rodys kelią Į idealą, gaivins 
mo dienas, naujų okupantų ir kels mūsų dvasią aukštyn, 
išvyta iš savo tėvynės ir lai- Ji rodys mums ir mūsų tau-

v. KAZOKAS

Pirmasis atsiBepe

Antrajame pasauliniame 
kare buvo kovota prieš siste- 
matiškiausį visoje istorijoje 
pasikėsinimą transformuoti 
brutalų dinamizmą į teisę.

Nacių ir komunistų dina-: 
mizmas yrą žvėriškas L 
nįekšiškas, turįs tikslą pa
naikinti tautines tradicijas. 
Mes išeiname prieš juos, įro
dydami, kad internacionali
nės pastovios tvarkos įvedi
mui natūralinio įstatymo fi
losofija yra daug reikšmin
gesnė už atskirų etninių ir 
ekonominių įstatymų paži
nimą. Mes norime pravesti 
ypatipgą sąjūdį, iškeliant 
aikštėn per straipsnius ir 
paskaitas tas didžiąsias idė
jas, kurios yra sveikos tautos 
siela. Gal bus ir nelengva 
eiliniam žmogui visa tai su
prasti, nes nėra įpratęs įsigi
linti į gyvenimo esmę. Jei 
mes to nesuprasime, lietuvių 
tautai galima statyti krvžijj 

r nvD j r jau mirusi.
kad Etiopija susipažinusi su Mes stovime prieš dilemą; 
pirmaisiais “egzemplioriais”, arba pažinti tautos išsilaiky- 
gali pasikviesti ir daugiau n;o šaltinius ir gyventi, arba 
DP. ‘ .................... ”

TREMTINIAI VAŽIUOS 
PAS NEGUSĄ

Iš IRO vadovybės paty- 
riama, kad Etiopija paprašė 
atsiųsti 12 tremtinių, kurie , _ purumu. Tikimasi,

Tauta visumoje įgauna 
Įproti daryti arba nedaryti* 
tam tikrų determinuotų da
lykų, kurie yra surišti su 
Įsitikinimu, kurio jokiu bū
du nenori pamesti. Štai tra- 

Tie įpročiai, kurie 
turi idealų pagrindą, tampa 
antrąja prigimtimi; ir suda
ro pastovią jėgą, beveik ne
sunaikinamą tautos gyveni
me. Niekas jų negali išplėš
ti. Tie papročiai be didelių 
pasikeitimų pereina iš kar
tos Į kartą. Nesprendžiama 
tauta iš jos vadų tobulumo, 
ar iš jos politinio režimo, bet 
teisiama iš jos papročių.

Lietuvis, kuris nebrangi
na ir nepalaiko savo tautos 
papročių, nėra vertas to var- 

' do. Didysis Lietuvos dainius 
Maironis jį pavadintų išga
ma. Nesvarbu kur jis gimęs 
ir augęs, jei jo gyslose teka 
lietuviškas kraujas, jis yrą

ir* dicija.

SVAJONĖS APIE NAMUS
Dabar prisimenu namus giliam žiemos peizaže, 
Šaltinio tamsų vandenį ir vienišas sniege pėdas. 
Ten beržas vakaro tamsoj šakas skausmingai grąžo, 
Ir kamine nubudęs vėjas pravirksta vaiduokliška rauda.
Tenai saulėlydžiai snieguotas egles vakarais rausvai 

nudažo,
Ir apšarmojęs sodas rytmetį pavirsta šviesiu pasakų 

vaizdu.
Ir aš regiu plačiai atvertom akimis savų sapnų miražuos 
Ten džiūgaujančius žiemos šventėje ant ežero vaikus.
Ir paverčia tada aš savo ilgesį į platų rogių kelią,
Ir jį tarytum kaspiną per begalinę erdvę ištiesiu lig namų, 
Ir išvažiuoju ten. Širdis lyg mažas džiugesio varpelis 
Vis skamba, skamba nuostabiu sidabro balseliu.

reiga.
“Ateitį” redaguoja Redak

cinė Komisija: Dr. K. Am- 
i brązaitis, A. Sabaliauskas, 
A. Baužinskaitė ir R. Som- 
kaitė.

Raštus ir prenumeratą 
siųsti sekančiu adresu: 
“Ateitis” 21 Bridge St., Brok- 
lyn 1, N. Y. Prenumeratos 
kaina metams- 2,5 dolerio.

Afeitininkų Federacijos
Vyriausioji Valdyba

Tikslu apmokėti kelione 
600 lietuvių ūkininkų trem
tinių nuo uosto iki Michi
gan valstijoje, BALFo Direk
torių Taryba kreipėsi i orga 
nizacijas ir visuomenę pra
šydama sukelti $20,000.

Maspeth parapijos klebo
nas kun. Prelatas Jonas Bal- 
kūnas, Įvertindamas šio rei
kalo svarbą, pirmasis atsi
liepė Į Direktorių Tarybos 
atsišaukimą ir parašė BALF 
šio turinio laišką:
“Gerb.

Tremtinių transportacijai 
Į Michigan ūkius prisižadu 
sukelti ligi Velykų $500.00.

Su pagarba '““■t
Jonas Balkūnas”

Neabejojame, kad šį mūsų 
Prelato ir visuomenės dar
buotojo pavyzdį paseks ir ki
ti.

Naujas LBT adresas
Lietuvių Biliografinė

Tarnyba, vadovaujama A. J. 
Ružancovo pakeitė savo ad
resą. Nuo dabar visus leidi
nius prašoma siuntinėti šiuo 

. adresu: Lietuvių Bibliogra-

Paskutinis dešimtmetis lietuvių tautos istorijoje bus atžymėtas kaip j 
vienas baisiausių laikotarpių. Į jį sutelpa visa tai ką tik d i1 
aukų kaina gali pakelti žiauraus okupanto pavergta tauta ir po atė
jūno kojomis mindžiojamas beteisis žmogus.

Tačiau ir tokiais kritiškais laikais lietuvis niekada nėra praradęs 
vilties i lietuvių tautos ir valstybės visuotiną gerbūvi. _ Žūtbūtinė 
kova už krašto išlaisvinimą, nesvarbu kur ji šiandienų būtų tęsiama 
— krašte ar už jo ribų, vieną kartą turės baigtis didžiųjų musų sie 
kimų išsipildymu. Tuo mes tikime ir niekuomet tikėję nepaliausime. 
Tai kartoja kiekviena lietuviška širdis ir pavergtoje Tėvynėje ir Sibiro 
tremtyje ir laisvuose Vakarų kraštuose.

Tūkstančiai lietuvių tremtinių pasiekia J.A. Valstybes. Jie yra. 
sakytum, antrojo musų išsilaisvinimo fronto kariai, kurie savo aktyvia 
veikla ir liudijimu" civilizuotam pasauliui apie bolševizmo nešamus 
tautu ir žmoaaus sunaikinimo metodus, paremia pirmąsias Lietuvos

finė Tarnyba, 606 Bowman 
Ave., Danville, Ill.

0 Netrukus iš spaudos iš
eis pirmasis “amerikietiškų” 
“Aidų” numeris.

jų nepaisyti ir mirti. Ši di
lemą neišsispręs filosofijos 
profesorių raginimais, bet 
jos įkūnijimu tautos gyveni
me, kitaip sakant, grįžimu

TREMTINIUS TEIS VO
KIEČIŲ TEISMAI

Tačiau tik britų zonoje, . __
nes britų aukštasis komisą-* prie savų tradicijų.

lietuviškos kalbos ir nieko 
nežinotų apie lietuvių tautą. 
Koks gimė, toks ir mirs, tik 
skirtumas ar garbingai ar 
negarbingai. Tik jausdami 
pareigą prisidėti prie lietu
viško tautiniij tradicijų iš
laikymo būsite garbingi Lie
tuvos sūnūs. B. M.

V. KRĖVĖ

Prieškarinių laikų sodžiaus gyvenimo šešėliai 
Spaudos Fondo premijuotas veikalas

Gražesnius mažesnius ] 
ravykus džiovino namie antį: 
pečiaus, suvarstytus ant ieš- ! 
mų, ir parduodavo. Sau pa- ; 
silikdavo tik prastesnį krem- i 
blį...

Praslenka kremblių me
tas, tempia Misiulis savo 
“draugę” miškan, laukuos- 
na šventadieniais čia lauki- 
niukų obuolių, čia kriaušių 
krėsti, čia riešutauti...

Neduoda atsisėti, ir gana.
Ateina gilus ruduo, su lie

tumis, su darganomis, su 
tirštomis miglomis, vėliau — 
žiemos pinuos savaitės už
pusto kelius, užneša takus 
— atsidūsta tada nuo darbų 
sodietis. Bet tik ne Misiu
lis, ne Misiulio samdininkas 
bernas. Dar vasaros pabai
goje susitarė Misiulis, pasi
samdė žydams pristatyti 
tiek ir tiek lotų “kapų”, sker
sinių... i Į

Ar drėgna, ąr šaltis — vis- 
tiek Misiulis visą dieną miš
ke su bernu. Kerta, skuta, 
tašo... Naktimis šunkeliais 
veža kur susitaręs. Nusivaro 
pats, nuvargina berną, nu-

ba-j kamuoja arklį, prikrauda- 
-■-■‘•jmas vežimus virš jo jėgų. .

Nepaveža arklys, patys stu- . 
mia, o čia dar Misiulis kei- , 
kiasi paskutiniais žodžias, ir 
niekaip jam neįtiksi...

Jis vienas daugiau išnai
kina valdžios miško, negu vi
si Ramūnų vyrai, kartu pa
imti... Ir kokio dar miško: 
ne sausmedžių, ne padžiūvu
sių, bet žaliokų ištekinių pu
šų...

Nerimauja eiguliai — “lie- 
snykai”, mėgina jį gaudyti 
“obješčikai” — žvalgai, ne
kartą užklumpa pakelėje ve
žant nakčia, bet visuomet iš
sisukdavo Misiulis iš bėdos: 
čia pinigas atsiperka, čia 
čia kuolu pagrasina pasto
jusiam kelią...

Ir eiguliai ir žvalgai gerai 
žinojo, kad maži juokai su 
Misiuliu, kai jis griebiasi 

i, kuolo. Geriau nusileisti ir 
vieną kitą auksiną kišeniun 

. įsidėti, negu gauti kuolu per 
galvą...

Nors ir sunku, labai sun
ku buvo pas Misiulį tarnau
ti ir dėl nesiliaujamų darbų

ir dėl jo būdo, nepabėgdavo 
nuo jo nei vienas samdinin
kas, mielai pasilikdavo ir 
kitiems metams, jei tik ber
nas patikdavo ir buvo 
mininko “kalbinamas” 
silikti.

Kur čia nepasiliksi, 
nakties darbais užvarai gry
nų pinigų keturias penkias 
algas per metus.

— Tai gryna Amerika pas 
jį tarnauti! Sunku, tiesa, 
bet sako, kad ir tikroj Ame
rikoj nelengva skatikas užsi
dirbti, — aiškinosi samdi
ninkas, kai žmonės stebėda
vosi, kaip jis gali pas Mi- 
siulį pakęsti.

Miško naktimis uždarbiais 
Misiulis sąžiningai dalyda
vosi su samdininku.

— Čia mano dalis, čia ark
lio, o čia — trečioji — tai jau 
tavo uždarbis, — kartodavo 
Misiulis po kiekvieno žygio 
dalydamasis pinigais.

Kaimynai nemėgo Misiu- 
lio, “seilium” už akių pra
vardžiavo jį, o kiti tiesiog ne
kentė, bet susiremti su juo 

■ vengė visi.
— Susirišk tik su tokiu 

velniu, bėdų paskui nenusi- 
kratysi...

Kad ir kokio būdo būda
mas Misiulis su uošviu sugy
vendavo geriausiai, jokių ki- 
virčių tarp jų neatsitikdavo

šei- 
pa-

jei

NELIKIME SKOLINGI ISTORIJAI
1. Suregistruoti visus Amerikos lietuvius. Lurie, bet kokiu būdu

». tsent apytikriai nustatyti dolerių sumą, kuria yra Įvertinamos 
privačiu keliu tremtinių gautos iš Amerikos lietuvių vertybės Euro
poje ir atvykus Į JAV,

3. Kuris procentas Amerikos lietuvių, ištiesusių tremtiniams pa
galbos ranką yra buvę jų giminės ir b '

4. Kuris Amerikon atvykusių tremtinių skaičius yra Įsijungęs į 
dar Europoje likusiųjų tremtinių gelbėjimo akciją.

Tam reikalui jau turima Amerikon atvykusių tremtinių karto
teka ir BALFo sudarytuose sąrašuose pažymėti adresai, kurie su ak
tyvia paskirų asmenų, organizacijų, draugijų ir klubų pagalba yra 
atitinkamai koreguojami.

Pagal turimus ir patikslintus adresus šiuo metu tremtiniams yra 
išsiunčiami atitinkami laiškai ir anketos. Todėl visi į J.A.V. atvykę 
tremtiniai yra prašomi ko efektingiausiai paremti dedamas pastan
gas-. ypač prisiunčiant adresus tu tremtinių, kurie savo gyvenamąsias 
vietas yra pakeitę persikeliant iš vieno miesto į kitą. Daugeliu at
vejų praslinkus 4-5 men. nuo tremtinio atvykimo dienos adresatus 
laiškai sunkiai bepasiekia. Be to. skelbiamuose sąrašuose neretai 
pavardes esti labai iškraipytos, o dažnai ir visiškai išleistos. .

Grąžinant užpildytą anketą prašoma kartu pasiųsti ir charak- 
teringesnių Amerikos lietuvių laiškų, kuriuose atsispindi jų noras ir 
pastangos pagelbėti tremtiniams, su tremtinių globa, šalpa ar kelione 
Į JAV susijusių foto nuotraukų ar kilos panašios medžiagos (laivuose 
leisti laikraštėliai, Amerikos lietuvių nuotraukos, pavienios ar su 
atvykusiais tremtiniais).

Visa medžiaga siunčiama Lietuvių Tautinės Martirologijos Sky
riui sekančiu adresu: Jonas Rimąšauskas, 1847 E. 86th St. Cleveland 
6, Ohio,

lūžiausių i yra prisidėję prie tremtinių globos ir gelbėjimo akcijos, 
r no atė- 2. Bent apytikriai nustatyti dolerių sumą, kuria yrą

Tačiau turime nepamiršti vieno — tremtinių ligšiolinė egzisten
cija Europoje ir atsiradimas J.A. V-se, be milžiniškos Amerikos lie
tuvių paramos būtų nebeįmanoma. Todėl susitarus su VT Informa
cine Tarnyba Europoje, BALFu ir Amerikos Lietuvių Kultūros Insti
tutu ir gavus iš pastarojo atitinkamą paramą, yra pradedama rinkti 
dokumtntacine medžiaga apie Amerikos lietuvių teiktą ar teikiamą 
paramą lietuviams tremtiniams Europoje ir atvykus Į JAV. Šio dar
bų imasi Lietuvių Tautines Martirologijos skyrius, kurio pastangomis 
jau yra surinkta daug vertingos dokumentacinčs medžiagos, vaiz
duojančios lietuvių tautos ir pavienių mūsų tautiečių tragišką likimą. 
Toji medžiaga paliečia virš 35.000 paskirų asmenų ir yra naudojama 
lietuvių reikalams ginti.

Šiuo atveju rūpi užakcentuoti sekanti klausiniai:

niekados. Net griežtesnio 
žodžio kitiems jo akivaizdoje 
vengė pasakyti.

Senas Kindys buvo paten
kintas, kad ūkis žento ne tik 
neapleidžiamas, bet nuolat 
gerinamas, kad svirnas, 
kluonas, daržinės visuomet 
grūste užgrūstos, tvartuose i jų devynerių buteliuką, tai 
tiek gyvulių, kiek jam nieką- geltonosios, saldžiai atmieš- 
dos nei sapnuoti nesisapna- tos, tai nors paprastos balta
vo, kad galima jų tiek turėti.

Didžiavosi senis užkurio 
darbštumu, apsukrumu.

— Tai darbininkas! Ug
nis, ne žmogus, — gyrėsi mynus visados laikyti po 
kaimynams. — Už tokio vyro raktu.
pečių neteks> mano dukteriai 
badauti.

Žentas iš senio nieko ne
reikalavo, ar dirba, ar guli
— visai nesidomėjo. Bet tik 
po rankų nesipainiotų ir sa
vo nosies į ūkio reikalus ne
kištų. Triūsia aplink kiemą
— gerai, snaudžia paunks
nėj — dar geriau...

Senis niekur nesikišo su ■ pasirūpins, Dievuliau, taip 
savo patarimais. Jei kada* 
kuo ir buvo nepatenkintas, 
tai vien tik prieš dukterį pa- 
zurza, bet ir tai retai atsitik
davo...

Tikra duktė — ne marti, 
neapvalgys tėvų. Atbulai: 
tai čia, tai kitur pakiša se
nam tėvui gardesnį kąsnelį, niekas jo prikalbinti neįsi- 
Ir žentas, parvažiuodamas iš stengė.
miestelio ir parveždamas: — Kvapo nepakenčiu!

vaikams lauktuvių — ries
tainių, niekados neužmirš
davo ir uošvio: parveždavo 
jam viena kitą svarą baltos 
duonos — “pyrago”. Kai se
nis ėmė skųstis, kad viduriai 
blogai virškina, dažnai par
veždavo jam vaistų — tai tre-

sios pusbuteli. Padovanojo 
seniui net savo bernautinę 
“skrynią”, kad galėtų savo 
“vaistus” ir kitokius gardu-

Į uošvę, tylią, ramią senu
tę nekreipė jokio dėmesio 
Misiulis, lyg jos ir nematė. 
Rūpintis ja — tesirūpina 
duktė...

Kai seniai numirė, vieną 
ir kitą palaidojo iškilmingai, 

. su kunigais, su ekzekvijo- 
mis.

— Kitas tikras sūnus ne

Gersiu aš čia šitą biaurybę!.J pat kalnėmis, plačiuosna 
— gynėsi Įkalbinėjamas.

Praturtėjo, pralobo Misiu
lis, bet iš paviršiaus niekuo . 
nepasikeitė. Nei kaustytų 
bričkų, nei dažytų važių ne
įsigijo, namų nei langinėms, 
nei raižytais prieangiais ne
padabino. Gyveno senose 
pirkiose, nors erdviose, bet su 
mažais keturių stiklų lange
liais, kurias surado, atsi
kraustęs užkuriuosna.

Puoštis nemėgo. Vos ne 
tuos pačius drabužius vilkė
jo ir namie ir bažnyčioje 
šventadieniais bei miestely. 
Jei bent žmona priverčia va
sarą švarius marškinius ap
sivilkti.

— Užnešioji marškinius, 
jog pasgui net atvelėti nieku 
būdu negalima, — kibo ne
atstodama su švariais dra
bužiais žmona.

Misiulis pyko, keikdavosi, 
bet vis dėlto apsivilkdavo.

Vasarą, kaitriomis dieno
mis, dėvėdavo paprastas pa
kulines baltas kelnes, drobi
nius su “atkočinėm” ranko
vėm marškinius, išleistus 
viršum kelnių ir pajuostus

gražiai palaidoti savo tėvų, 
kaip, va, svetimas, užkuris,
— dūsavo senutės, gėrėda-
mos Kindžių laidotuvėmis.

Misiulis nerūkė ir negėrė.
Jei bent kaimynų kviečia- siaura, dukterų rankomis iš- 
mas išgeria vieną kitą stik
linę alaus. Degtinės išgerti

batų auluosna Įleistomis.
Žiemą nešiodavo storo mi

lo kelnes ir juodus nudėvė
tus, nutrintus kailinius...

— Ne ūkininkas, bet kam
pininkas atrodai, — pašiep
davo kažkada kaimynas.

— E, — numodavo ranka 
Misiulis: — kam aš reikalin
gas, tam būsiu geras ir tekis, 
kokis esu.

Kad pinigų turėjo, nesislė
pė, bet savo turtais ir nesi
gyrė. Mielai skolino kiek
vienam, kas i jį kreipėsi. Vie
ną kitą rubli skolino, net vie
ną kitą dešimtį, pasitikėda
mas vien pažadu, kad skolin
tojas “greitu laiku atiduo
siąs”.

Kai skolininkas užsimin
davo palūkanas, Misiulis tik 
ranka numodavo.

— E, ką jau čia apie to
kius niekus kalbi. Kai apsi
dirbsi, pasiusi savo mergai
tę vienai kitai dienai padėt' 
rugių nuplauti — ot, tau ii 
palūkanos tavo!..

Bet jei žmogus prašė pa
skolinti didesnę sumą būti- 

, nai reikalavo netermininių 
vekselių, pareikalavimui.

— Atiduosi, kada turėsi, 
■ bet palūkanų tai jau duosi 
į man vieną šniūrelį lauko sė

ti, — būtinai tokiais atvejais

austa juosta.
Kai būdavo šalčiau, apsi

vilkdavo dar savo moterų 
rankomis dažytu ir suaustu, m, — uuuu«i 
“šaračkiniuku” ir tokiomis* reikalavo Misiulis.

3
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Pittsburgho irapyliukės stati J ienos
PITTSBURGHO LIETUVIAI ESPLEN

Nutiestos gaires tolimesniam veikimui
Iš Pittsbiirhg ir apylinkės liet, draugijų atstovų suvažiavimo

Artėjant Lietuvos Neprte 
klausomybės šventei ir atsi
radus visai eilei kitų reikalų, 
ALT Pittsburgho skyriaus

Lietuvių kongresą, jos inici
atyva iš Pittsburgho buvo 
nuvykę 17 delegatų ir nuvež
ta apie $1.000.00 aukų. Šiuo

tremtinių bičiulių ir BALF 
vadovų. BALFo skyriaus 
valdybos narė p. V. Količienė 
keliais atvejais nuoširdžiai ir

I K. Pūko pareiškimu, adv. 
St. Gabaliauskas esą pavei
kęs “Čiurlionio” ansamblį 
Clevelande atvykti Pittsbur-

PARODYKIME, JOG MYLIME SAVO TĖVŲ ŽEMĘ!
Jau nebetoli vasario 16-j i 

— mūsų Nepriklausomybės 
šventė. Kiekvienam lietu
viu, kurs myli savo senutę 
Lietuvą, kuris trokšta jai 
laisvės ši šventė yra brangi, 
nes ji primena visam pasau
liui, jog Lietuva, kuri buvo 
laisva ir nepriklausoma, da
bar yra naikinama ir terio- 
jama baisaus žmonijos prie
šo.

Mes, Pittsburgho lietuviai, 
šią didžią šventę švęsime va
sario 12 d. Lietuvių Piliečių 
Klubo salėje. Iškilmingą 
minėjimą ruošia ALT suda
ryta speciali komisija. Vy
riausiais kalbėtojais bus 
prof. K. Pakštas, prof. M. 
Biržiška ir miesto burmis
tras (majoras) David Law
rence. Be to, meninėje da
lyje pasirodys “Maironio”

ansamblis, Espleno Vyčiai ir 
kt.

Brangūs broliai lietuviai, 
mes neabejojame, jog jūs 
tikrai mylite savo tėvų žemę. 
Vasario 16-sios minėjimas 
yra gera proga šiai meilei 
viešai parodyti. Ateikime į 
šį minėjimą visi iki vieno. 
Parodykime savo vienybę. 
Padarykime šią šventę di
džiausia mūsų manifestaci
ja. Tegul mato visi, jog mes 
nieko negailime, kad tik mū
sų Tėvynė būtų laisva. Mes 
girdime savo brolių pagel- 
bos šauksmus aidinčius iš te
duotojo Sibiro ir kryžiuoja
mos Tėvynės... Savo vieny
be ir drąsiu bendru žodžiu 
mes padėsime jiems išsilai
kyti, kol atsivers durys į 
naują gyvenimą.

Antradienį, vasario 2 d.,
įvyks Lietuvos Vyčių 52-ros 
kuopos mėnesinis susirinki
mas. Ten bus įvesdinta nau
ja kuopos valdyba, kurios 
sudėtis yra sekanti:

Kun. P. Lunskis — Dva
sios vadas, inž. A. Mažeika — 
pirmininkas, mok. Elena Pa- 
leckaitė — vice-pirmininkė, 
Ona Markunaitė — finansų 
sekretorė, K. Žilinskaitė — 
Protokolų sekretorė, K. Sta- 
rolis — iždininkas.

—o—
Šios metu kuopos nariai vi

su smarkumu ruošiasi užpil
dyti Lietuvos Nepriklauso
mybės minėjimo metu 
tautiškų šokių programą. 
Šokius sumaniai mokina K. 
Žilinskaitė, o Antanas Gra
žulis akordionu akompanuo
ja. Pratybos įvyksta du bei 
tris kartus į savaitę.

i
Pittsburgho apskri- remti “Lietuvių Žinias”. 1 Kuopos kėglių lošimai 

, , Plačiau sustota ties nau- įvyksta kas ketvirtadienį,
ties lietuvių kunigų jų tremtinių pergabenimu į 8:60 vai. vakare, Sheraden
vienybės posėdis
1950 m. sausio mėn. 26 d. 

Šv. Kazimiero parapijos kle
bonijoj pas kun. kleb. Mag
ini J. Kazėną įvyko apskri
ties lietuvių kunigų vieny
bės posėdis. Dalyvavo 13 
kunigų. Be įvairių pastora
cinių temų, posėdis paskyrė 
kun. Dr. Viktorą Gidžiūną, 
O.F.M., Pittsburgho apskri
ties L.R.K.F. dvasios vadu.

Taip pat nutarta visomis 
jėgemis remti L.R.K.F. sei-

U.S.A. Šiuo reikalu pasiryž- Bowling Aleys patalpose, 
ta ir toliau rūpintis naujų —o—
tremtinių atvykimo reikalu. į Ateinantį ketvirtadienį, 
Pageidauta, kad jau čia gy- Feb. 2, 8 vai įvyks Šv. Vin- 
venantieji buvę tremtiniai' cento Moterų Klubo mėnesi- 
labiau įsijungtų į vietos re-'nis susirinkimas. Prašoma 
liginį ir kultūrinį gyvenimą, visoms narėms skaitlingai 
Taip pat nutarta visomis jė- dalyvauti.
gomis remti vasario 16 die
nos minėjimus.

Posėdis praėjo 
darbingoj nuotaikoj. Pose-’ 
džiui pirmininkavo kun. 
kleb. Misius, vienybės pirmi-

.—o—
Neužmirškite “Card Party 

. ir Bingo”, kuris įvyks Feb. 
giazioj, 19, po pietų, mokyklosAalčįa _ 'v

Rengia Sv. Vincento Moterų 
Klubas. v -

Taryba; kaip ir kiekvieną 
metą, sušaukė visų Pittsbur
ghe ir apylinkėse veikiančių 
lietuvių organizacijų suva
žiavimą. Jis įvyko sausio 29 
d. 15 vai. Lietuvių Piliečių 
svetainės salėje South Side. 
Jame dalyvavo apie 60 
įvairių draugijų atstovų; 
kai kurios draugijos, jų 
garbei, ta proga Lietuvos 
laisvinimo reikalams pasky
rė tam tikras pinigų sumas.

ATIDARYMAS IR 
PRANEŠIMAI

Posėdį atidarė ALT Pitts
burgho skyriaus Tarybos 
prezidiumo pirmininkas A. 
Paleckis, trumpu žodžiu pa
sveikindamas susirinkusius 
atstovus ir pateikdamas iš-, 
samią ir visus svarbiausius! 
klausimus apimamčią dieno
tvarkę. Posėdžiui pirminin
kavo ALT 'skyriaus pirm. A. 
Paleckis, padedamas prezi
diumo, susidedančio iš klubų 
pirmininkų.

Iš pranešimų, kuriuos pa
darė škyr. pirm. A. Paleckis, 
sekr. Si. Bakanas, ižd. J. 
Grebliūnas ir finansų rast. 
A. Naujeliūtė paaiškėjo ką 
skyrius veikė, kokius darbus 
nudirbo Lietuvos laisvinimo 
srityje ir kituose veiklos ba
ruose. Apskritai skyriaus 
taryba veikė apsukriai ir

metu skyrius finansiniai 
stovi visai gerai.

VASARIO 16-SIOS 
MINĖJIMAS

Vienas iš svarbiausių šio 
suvažiavimo klausimų buvo 
vasario 16-sios minėjimo rei
kalas. Trumpą tuo klausi
mu pranešimą padarė sekr. 
S. Bakanas. Minėjimas nu
matomas vasario 12 d. Lietu
vių Piliečių Svetainės salėje, 
South Side. Vyriausiais kal
bėtojais pakviesti ir sutiko 
būti prof. K. Pakštas ir vie
nintelis Amerikoj gyvenąs 
Nepriklausomybės Akto sig
nataras prof. M. Biržiška. Iš 
amerikiečių valdžios parei
gūnų nutarta kviesti Pitts
burgho burmistrą (majorą) 
Lawrence. Tikimasi, jog tiek 
Pennsilvanijos gubernato
rius, tiek Pittsburgho bur
mistras vasarios 16-ją pa
skelbs Lietuvos diena. Me
ninę minėjimo dalį išpildys 
“Maironio” ansamblis, Es- 
pleno Vyčiai ir kt. meninės 
pajėgos. Kilus sumanymui 
minėjimo programą trans
liuoti per radiją, šis reikalas 
paliktas naujai tarybai per
galvoti.

BALFo IR TREMTINIŲ 
GELBĖJIMO REIKALAI
Svarbiais tremtinių gelbė

jimo ir BALFo veiklos klau- 
visa eilė

sėkmingai, kas matyti iš to,
jog į Visuotiną Amerikos simais pasisakė

SIDABRINIS MARČIULAIČIŲ
JUBILIEJUS

mą Pittsburghe, padėti pla-, cinkas. Sekantiems metams, 
tinti “Eglutę”, “Aidus” ir palikta ta pati valdyba.

Serga Mrs. Juodžekiene, 
paguldyta ligoninėje.

Atvykę i South Side—
Visuomet atsilankykite įFLORENT RODGERS CAFE

136 South 21st Street Pittsburgh 3, Pa. 
! Malonesnės vietos niekur nėra. Turime lengvų 
| užkandžitĮ ir visokių gėrimų.

Iron City Clock Hospital
JOHN KAMARAUSKAS
Lietuvis Laikrodininkas

—Expert Repairers—
CLOCKS—WATCHES—JEWELRY

2120 Forbes St., Pittsburgh, Pa.
Tel.: AT. 7399

Phone HOmestead 3169 Night Service HO. 5575-RHOMESTEAD MAYTAG STORE
ALL MAKES OF WASHEPyS AND VACUUM SWEEPERS 

Motors -:- Radios -:- Refrigerators -:- Belts and Brushes
To Fit All Motors

PARTS and REPAIRS—ALL WORK GUARANTEED 

602 Amity Street Homestead, Pa.A. LWENSLOVAS
LIETUVIS GRABORIUS 

LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTuRIUS

Nauja moderniška koplyčia dykai visiems. Kreipdamiesi į mus 
turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą

Tel. HEmlock 1-0203
2128 Carson Street“ S. S., Pittsburgh, Pa.

—o—
Žyniaus vietos veikėjo Vik

toro Zink sesuo Marija ser
ganti Mercy ligoninėje.

Apvaizdos Kalnelis
Šv. Pranciškaus vienuoly

no seserys: Sister Margaret 
Mary, Sister Mary Julia, Sis
ter Mary Uršula ir Sister Ma
ry Pauline šiais metais, va-
sario (February)' 2 d. šven
čia savo 25 metų vienuolynio 
gyvenimo jubiliejų.

Praeitą sekmadienį, 
šio 22 
klubo svetainėje, South Side, 
įvyko šaunus ir didingas 
bankietas Mr. Broniaus ir 
Mrs. Klaros Marčiulaičių pa
gerbimui jų 25 metų vedybi
nio gyveninio sukakties pro
ga. Susirinko labai gausus 
būrys giminių, draugų ir pa
žįstamų - virš 130 svečių. Po
nai Marčiulaičiai labai nuo
širdžiai visus pasitiko ir pri
ėmė.

Svečų tarpe buvo matyti 
kun. J. Skripkus, Seserų

d., Lietuvių Piliečių
sau-; Pranciškiečių kapelionas ir 

; kun. Barnabas Mikalauskas, 
O.F.M., “Lietuvių Žinių” re
daktorius. Buvo matyti sve
čių ir iš toliau: ponai Ka
minskai iš Vandergrift, Pa.,

Phone, FEderal 1622

HASER
Funeral Home
AMBULANCE SERVICE

Mes esame dėkingi už jūsų 
bijnį

512 Chartiers Avenue 
McKEES ROCKS, PA.

KRAUS
THE JEWELER

V. J. KRAUZLYS,, Savininkas

1816 Carson Street 
PITTSBURGH 3, PA.

EVerglade 4350

Skaitykime “Liet. Žinias”

Andrius Gregg su motina iš 
Clarton, Pa., ir Ona Šalunie- 
nė su dukrele iš Kingston, 
Pa. Pabaigoje bankieto at
silankė ir kun. J. Girdis.

Kun. J. Skripkus tarė nuo
širdų sveikinimo žodį, iškel
damas ponų Marčiulaičių 
nuopelnus visuomeniniame 
veikime, ypač gražiame savo 
sūnų išauginime. !

HOMESTEAD
Mirė Juozas Janarius. Pa

laidotas sausio 31 d. Paliko 
nuliūdime žmoną, sūnų ir 
dukrą:

SOUTH SIDE
Marcelė Janušauskienė, 

93 m., 1916 Wharton St., me
tus išsirgusi, mirė sausio 
mėn. 26 d. Palaidota sausio

praktiškais pavyzdžiais kal
bėjo tremtinių gelbėjimo ir 
jau atvykusių rėmimo klau
simais. Ją parėmė ir A. Ža- 
liaduonis, ragindamas susi
rinkusius atstovus, tremti
nius paremti suieškant 
jiems butą ir darbą. Tremti
nių visokeriopo rėmimo rei
kalu nuoširdžiai kalbėjo ir 
BALF skyriaus pirmininkas 
inž. Ant. Mažeika, kuris ta 
proga pranešė, jog BALFo 
veiklai pagyvinti ir iždui pa
pildyti skyriaus valdyba ren
gia “Čiurlionio” ansamblio 
koncertus. Jie įvyks balan
džio 30 d. Esplene ir South 
Side. Pirmininkas kvietė 
visas draugijas prie šių ren
giamų koncertų prisidėti iš
platinimu kuo didesnio skai
čiaus bilietų (tikietų), kad 
tuo būdu plačioji lietuvių vi
suomenė turėtų progos pasi
grožėti lietuviškuoju menu 
ir tuo pačiu paremti artimo 
meilės darbą vykdantį BAL 
Fa. Tremtinių ir BALFo rei
kalais kalbėjo ir adv. Gaba
liauskas, kuris, atkreipęs dė
mesį į čia jau atvykusių 
tremtinių sunkią materiali
nę padėtį, siūlė prie BALFo 
įsteigti tremtinių šalpos fon
dą, kuris po truputį telkda
mas aukas galėtų pagelbėti 
daugiausiai vargstantiems 
Pittsburgho tremtiniams. 
Inž. A. Mažeika taip pat pra
nešė, jog jau pradedama pla- 
UlsctS užvirsi H Tit i
vieša BALFo rinkliava gat
vėse ir prašė jau iš anksto vi
sas draugijas, atėjus reika
lui, BALFo veiklą remti.

Ta pačia proga tenka pa
žymėti džiugų faktą, jog po
sėdyje kartu su senaisiais 
lietuviais ateiviais aktyviai 
dalyvavo ir keliolika naujų
jų, kurie atstovavo tiek ben
dras amerikiečių lietuvių or
ganizacijas, tiek tremtinių 
draugiją.

Pakiliai posėdžio nuotai
kai liūdnoką atspalvį sutei
kė Jaunųjų Lietuvių atsto
vo K. Pūko nevietoje ir ne- 
laiku kelis kartus pakartoti 
puolimai adv. S. Gabaliaus- 
ko atžvilgiu.

C. K. PIKIEL
General Insurance Notary Public

Marriage Liiicenses Auto Licenses

Business Broker*

WE SPECIALIZE IN TAVERNS

121 So. 22nd St. Pittsburgh 3, Pa.
S. S., PITTSBURGH, PA.
Phone EVerglade 1-2300

mėn. 30 d. Šv. Kazimiero ka
pinėse.

—o—
J. Baršauskienė, Almora 

St., Carrick, serga ir guli Šv. 
Juozapo ligoninėje.

—o—

Albertas Gutauskas ir Ma- 
gdelena Smolka susituokė 
Šv. Kazimiero bažnyčioj sau
sio mėn. 28 d.

Vyčių susirinkimas
South Side Vyčių mėnesi

nis susirinkimas įvyks vasa
rio 9 d. 8 vai. vakare, o 9 vai. 
bus “barn dance”. Visas 
jaunimas kviečiamas daly
vauti.

Choristų dėmesiui
“Maironio” ansamblio 

choristai prašomi susirinkti 
Lietuvių Piliečių klubo sve
tainėje penktadienį, vasario 
2 d., 8 vai. vakare.

Ieva Antanaitienė, So. 
20th St., antra savaitė gydo
si Passavant ligoninėj.

—o—
Kun. V. Sadauskas susirgo 

ir atsigulė Šv. Juozapo ligo
ninėj sausio mėn. 28 d. Pra
ėjusį sekmadienį jį pavadivo 
jo parapijoj Kun. J. Girdis.

Galima gauti garan- 
. tijų blankų

Šiuo pranešame, jog “Lie
tuvių Žinių” administracijo
je galima gauti NCWC ga
rantijų blankų. Norintieji 
sularyti sutartis tesikreipia 
į administraciją.

ghan į BALFo organizacijos 
rengiamą koncertą, o ne į 
Jaunųjų Lietuvių kartu su 
Vaizbos Butu rengiamą va
karą. Dėl šio S. Gabaliausr 
ko žygio esą Vaizbos Butas 
ir Jaunieji lietuviai netekę 
bent 500 dol. pelno. Čia pat 
susirinkime buvęs Vaizbos 
Buto pirm. Charles Pildei 
viešai pareiškė, jog Vaizbos 
Butas visai nieko nežino apie 
jokį, bendrą, su Jaunaisiais 
Lietuviais vakarą ir niekas 
Pūką papeikti ir atimti bal
savimo teisę.

Ryšium su tuo, po trumpo, 
neteisingumus nušviečian
čio, adv. St. Gabaliausko žo
džio, susirinkimas nutarė K. 
papeikti ir atimti balsavimo 
teisę.

REZOLIUCIJŲ PRI
ĖMIMAS

Bėgamuosius reikalus 
svarstant jautriu žodžiu į 
susirinkusius atstovus krei
pėsi T. Dr. V. Gidžiūnas. Jis 
savo kalboje pasidžiaugė, 
amerikiečių lietuvių ener
gingu darbu Lietuvos laisvi
nimo kelyje ir linkėjo ir to
liau dirbti didžiųjų mūsų 
idealų naudai. Jonas Vai
nauskas pasiūlė šiais metais 
surenkti Kennywool Parke 
Lietuvių dieną, o A. J. Kasu- 
laitis — išreikšti padėką ir 
tuo pačiu paskatinti Valsty
bės departamentą kuo grei- 
£teų4vestj„n£w.4^ 
są lietuvišką valandėlę ir va- 
sario 16-sios proga į didžiuo
sius Pittsburgho laikraščius 
įdėti atitinkamus straips
nius apie Lietuvą.

Posėdžio rezoliucijas ko
misijos, susidedančios iš A. 
Mažeikos, J. Virbicko, V. Ko
nčienės, S. Gabaliausko ir 
kun. B. Mikalausko, vardu 
perskaitė adv. S. Gabaliaus
kas. Susirinkimo vienbalsiai 
priimtose rezoliucijose nu
tarta:

1. prašyti visų Pittsburgho 
ir vakarinės Pennsilvanijos 
lietuvių draugijų aktyviai 
prisidėti prie BALFo sky
riaus rengiamo “Čiurlionio” 
ansamblio koncerto, ragi
nant savo parius, platinant 
bilietus ir 1.1.;

2. prašyti visus* Pittsbur
gho ir apylinkių lietuvius vi
somis jėgomis paremti lietu
vius tremtinius, tiek dar Vo
kietijoj esantiems sudarant 
sutartis, tiek jau atvykli
šiems surandant darbą, bu
tą ar kitokiu būdu padedant;

3. kviesti visą lietuvių vi
suomenę gausiai dalyvauti 
vasario 16-sios dienos minė
jime, kuris įvyks vasario 12 
d., o draugijas didesne ar 
mažesne auka prisidėti prie 
Lietuvos vadavimo darbo;

4. išreikšti padėką Lietu
vių Piliečių Klubo vadovybei 
ir nariams už leidimą veltui 
klubo puikiose salėse ruošti 
suvažiavimą ir kitus lietu
viškus parengimus.

Susirinkimą užbaigė pirm. 
P. Paleckis, dėkodamas at
stovams už dalyvavimą. Ga
lingai nuskambėjęs Tautos 
himnas ne vienam išspaudė 
ašarą ir paskatino toliau ne
nuilstamai dirbti Lietuvos 
laisvinimo kelyje. A. E.

4
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CLEVELAND© ŽINIOS DETROITAS RUOŠIASI
VASARIO 16-JAI

Gražiai paragino
Sausio 29 d., P-lės Švč. N. 

Pagalbos parapijos bažny
čioje, sumos metu, gerb. kun. 
J. Angelaitis labai gražiai 
atsiliepė apie A. Mikelionį, 
kaip savo parap. gerą narį, 
ir kad jį yra ištikus skaudi 
nelaimė. Gerasis klebonas 
ragino parapijiečius prisi
minti šį žmogų ir vasario 5 
d., 4 vai. vak., kuo skaitlin- 
diausiai atsilankyti į parap. 
svetainę, kur bus card party 
ir vėliau šokiai.

Duosnieji Clevelando lie
tuviai netik, kad skaitlingai 
perka įžangos bilietus, bet 
kiti aukoja penkines ir de
šimtines. Deja, kai kurie 
klausinėja, kas šio mielašir- 
dingo sumanymo yra ini
ciatoriai. Tai Liet. Vyčių 
25-ta kuopa, kurios Alekna 
Mikelionis yra narys. Kuo
pa ir ankščiau mažesnes do
vanėles ligoniui pasiųsdavo, 
bet matydama jo ligos užsi- 
tęsima, sumanė atlikti ir šį 
didįjį darbą su kai kurių ge
rųjų žmonių pagalba.

Vasario 23 d., P-lės Švč. N. 
Pagalbos parap. svet., bus 
rengiama vasario 16-tos 
minėjimas, nes pirmesnėmis 
dienomis yra rengiama Šv. 
Jurgio parap. ir Čiurlionie- 
čių, tai kad nepakenkus vie
ni kitiems, ši parap. rengia 
aukščiau pažymėtoje dieno
je. Šios dienos programa su
sidės iš dainų, muzikos, mo
nologų ir kalbų.

Sausio 29 d., klebonas kun. 
J. Angelaitis bažnyčioje pra- 

-iieše. kad nuo ‘

susirinkimas, kuris yra šau
kiamas tik P-lės Švč. N. Pa
galbos parap. parapijiečių. 
Būtų gerai, kad kuo dau
giausiai naujakurių (DP) 
lietuvių į šį susirinkimą atei
tų, nes iškilo svarbus klausi
mas, kurį reikia aptarti.

Sausio 29 d., P-lės Švč. N. 
Pagalbos parap. svet., M. 
Sąjungos 36 kuopos buvo su
rengusi card party. Žmonių 
buvo atsilankę gana daug. 
Visi praleido linksmai laiką 
prie kortų, laimėjo dovanas, 
o po viskam visi smagiai pa
sišoko iki vėlumos.

Neužmirškite atnau
jinti prenumeratos
Jau vėl laikas clevelandie- 

čiams priminti, kad jei jū
sų “Liet. Žinių” prenumera
ta jau pasibaigė, tai prašomi 
veikiai ją atnaujinti, kad šis 
laikraštis galėtų lankyti ir 
šiais metais. Clevelando ko
respondentai pasistengs pa
rašinėti įvairių žinelių šiais 
metais daugiau, negu perei
tais metais. Jeigu tamstos 
patys nenorėtumėt susitruk
dyti su pasiuntimu pinigų, 
tai galite užsimokėti šiems 
žmonėms: M. Drosučiui, P. 
Glugodienei, J. Sadauskui, 
P. Sutkui, A. Bukniui, J'. 
Amužiui, J. Kuzui ir V. Ro- 
cevičiui.

Senelis

Vasario 16-sios mi
nėjimas

Lietuvos Nepriklausomy-

Detroit, Mich. Detroito 
Lietuvių Organizacijų Cent
ras savo paskutiniame posė
dyje išrinko komisiją vasa
rio šešelioktosios minėjimo 
iškilmėms rengti. Komisi
jos sąstatai! Įėjo žinomi De
troito veikėjai: E. Paurazie- 
nė, J. Pilka, A. Rinkūnas, 
muz. Br. Budriūnas, Dr. J. 
Bruzda, Saladžius ir prof. Pr. 
Padalskis.

Komisija parengė šią pro
gramą:

Vasario šešioliktosios mi
nėjimas š. m. vasario mėn. 
19 d. sekmadienį Ukrainian 
National Temple salėje (4655 
Martin Avė.). Parengimo 
pradžia 5 vai. vakare. Įėji
mo bilieto kaina 1 dol. .

Minėjime kalbės Detroito 
Universiteto Prezidentas Ve
ry Rev. Prof. Dr. Celestin J. 
Steiner ir prof. Balys Vitkus.

Prof. Dr. C. J. Steiner yra 
plačiai žinomas Amerikos 
mokslininkas. Jis yra pa
garsėjusio Detroito Univer
siteto (University of Det
roit) prezidentas ir Ameri
kos Universitetų Sąjungos 
Nationalinės Tarybos direk
torius. Jo dalyvavimas mū
sų iškilmėse ir jo pritarimas 
mūsų laisvės kovai yra dide
lis laimėjimas.

Prof. B. Vitkus yra Lietu
vos mokslininkas. Nepri- 

xx.x^xxxxxxx __ _ klausomoje Lietuvoje jis bu-
rinkti vasario 5 d. tuojau po vo Dotnuvos Žemės Ūkio 
10 vai. lietuvių pamaldų kle- Akademijos rektorius. Jis 
bonijos patalpose pasitarti, yra žymus asmuo politinia- 

Iniciatoriai me Lietuvos gyvenime. Kai

Pasikeitė pamaldų 
tvarka

Šv. Jurgio parapijos baž
nyčioje nuo sausio 29 d. pa
sikeitė pamaldų tvarka sek
madieniais. Dabar pirmo
sios Šv. Mišios bus 9 vai., su
ma 10 vai., trečios Šv. Mišios 
— 11,15 vai.

Koresp.

Parėmė tremtine
Sausio 26 d. Įvykusiame 

ALT skyriaus susirinkime 
dalyvavo ir neseniai iš trem
ties atvykusi tremtinė, kuri 
šiuo metu patekusi į sunkias 
sąlygas. Tarybos nariai čia 
pat nutarė tautietę paremti 
ir sudėjo 20 dolerių. (Aukojo 
— J. Rimašauskas $1.25; M. 
Šimaitienė, K. Vilkienė, G. 
Roveršteinienė, Gaižutis, 
Balčiūnas, Glugodienė, Šau
tis, Pauliukonis, Sušauskas, 
Graužnas, Kanulanis, Gau- 
rinskas po $1; Narbutienė, 
Šležienė, Čyvas po 50 c. ir 
kiti mažiau). Tremtinė nuo
širdžiai visiems dėkojo.

Koresp.

PRANEŠIMAS
Ryšium su J. E. vyskupo 

Clevelando lietuvių naujo
sios Šv. Panelės N. Pagalbos 
parapijos vizitacija šiai pa
rapijai priklausą lietuviai 
tremtiniai kviečiami susi-
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1941 metais iš pogrindžio ki
lusi laikinoji vyriausybė pa
garsino vėl atstatomą Lietu
vos Nepriklausomybę Prof. 
B. Vitkus buvo tos vyriau
sybės sąstate Žemės Ūkio mi- 
nisteriu.

Meninėje minėjimo dalyje 
pirmą kartį Detroite daly
vaus Detroito Lietuvių 
Skaučių Draugovė, mok. Pa
jaujienės vedama. Bus gau
su tautinių šokių, dainų ir 
deklamacijų.

Žinomas poetas Jurgis 
Kastytis Gliaudą pasirodys 
su specialiai tai dienai pa
skirta dūryba.

Detroito Lietuvių Radijo 
Choras, vadovaujamas muz. 
Br. Budriūno, sudainuos 
naujas, dar Detroite negir
dėtas dainas.

Programos vedėjas bus de- 
troitiečių mėgiamas prof. 
Dr. Pr. Padalskis.

Programai pasibaigus — 
šokiai; grieža geras orkes
tras ir bus bufetas.

DLOC kreipiasi į visus De
troito ir apylinkės lietuvius 
ir kviečia juos gausiai daly
vauti šiame parengime, ku
rio pelnas eina Lietuvos va
davimo reikalams. Tą die
ną susiburti mums draugėn 
yra mūsų tautinė pareiga ir 
mūsų patriotizmo manifes
tacija.

Turima davinių, kad Mi- 
chigano gubernatorius va
sario šešioliktosios proga iš
leis proklamaciją, skelbian
čią tą dieną Lietuvos Vals
tybės diena. DLOC

v LU r Lvk? Li kJjL I

\ Šventojiybės šventės minėjimas Cle-
Naktis” operetės, kuri buvo Įvelande įvyks vasario 12 d. 
?^atyta gru°džio 11 d., 4 vaj p0 pietų šv. Jurgio pa

rapijos salėje. Minėjime da
lyvaus trys kalbėtojai, Ohio 
kongresmanas ir visa eilė ki
tų garbingų svečių. Meninę 
dali išpildys trys chorai ir 
kitos meninės pajėgos. Visi, 

į kurių širdys plaka Tėvynės

1949, gryno pelno liko nau
jos bažnyčios varpų fundui 
$401.00 ir dar su centais. 
Klebonas išreiškė padėką 
bažnytiniam chorui ir vi
siems prisidėjusiems prie 
šio parengimo.

Vasario 5 d., po 10-tos va-į meile, šiame minėjime turė- 
landos Šv. Mišių, klebonijo- (tų dalyvauti.
j e Įvyks naujakurių lietuvių Koresp.

1 KOVĄ SU IŠDAVIKAIS

MULIOLIS
INSURANCE 

and

REAL ESTATE

6606 Superior Avenue
CLEVELAND, OHIO

SKAITYKIME
“LIETUVIŲ ŽINIAS”

NAMŲ APŠILDYMAS
DABAR yra patogiausias laikas 
apsirūpinti namų apšildymu. 
Mes parduodame ir įrengiame 
automatiškus moderniškus Ga- 
so Furnasus, įdedame automa- 
matiškus Barber Burnerius į 
angliais kūrenamus furnesus ir 
įvedame automatiškus gazu 
vandenio šildymui tankus.
TRIVET APPLIANCE SERVICE

Gas and Electrical Appliances '
Frank M. Orpse-Urbšaitis, Ved. i 

6921 Wade Park Avenue į 
Tel. UT. 1-2750 '

Nakčia ir sekmadieniais PO. 9548 !

DELLA E. JAKUBS
LITHUANIAN FUNERAL HOME

; (Jakubauskienė—Laisniuotą Laidotuvių Direktorė)
Visiems lietuviams norintiems mūsų
kambarius leidžiame naudoti dykai

Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manęs apturėsite teisingą 
patarnavimą. Simpatiškas, mandagus, greitas ir geresnis už 
kitų patarnavimas. Vežimai ligonių pervežimui į ir iš ligon- 
bučių. Kainos sąžiningiausios; žemiausia kaina už palaidojimą, 

i sulig jūsų pasirinkimo. Telefonuokit:
ENdicott 1763

| 6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio

1950 m. sausio mėn. 22 d. 
mes, Los A.ngeles lietuviai, 
susirinkę apie 200 asmenų 
1438 Oak St. prie Ingeneer 
Hali, kurioje ĮVyko komunis
tinės organizacijos “Lietu
vių Literatūros Draugijos” 
susirinkimas, padarėme de
monstraciją su plakatais 
prieš šios organizacijos išda
vikišką veiklą USA ir Lietu
vos atžvilgiu ii' nutarėme:

1. Kadangi ši organizaci
ja būdama komunistinė, tar
nauja tiesioginiu ir netiesio
giniu būdu Sovietų Sąjun
gos imperalizmui, stengda
masi susilpninti, kiek Įma
noma, USA vedamą kovą 
prieš komunistini totalizmą 
ir visokiais būdais padeda 
naikinti Lietuvių tautą, už- 
girdama dabartinio okupan
to kruviniausius veiksmus 
Lietuvoje ir stengdamasi ap- Į dėti, 
gauti amerikiečius suklasto
tais daviniais iš okupuotos 
Lietuvos, mes protestuojame 
prieš jos veiklą ir darbą ir 
stojame aktyvion kovon su 
šia draugija.

2. Prisidengdama nekaltu 
mirusiųjų draugų paminė j i-

mu, ši draugija remia An
drulio padėtį, kad USA val
džia atsisakytų nuo ištrėmi
mo, kurio jisai tikrai užsitar
navęs yra, mes dėsim visas 
pastangas, kad pagreitintu
me ne tik šio žmogaus, bet Draugelienė, Br. Draugelis.

ir jo sėbrų išsiuntimą į So
vietinį “rojų”.

Demonstrantų įgaliotiniai:
K. Barauskas, V. Kazlaus

kas, A. Regis, Z. Tiknis, M. J. 
Aftukienė, J. Šveiteris, O.

YOUNGSTOWN, OHIO AIDAI
Esu seniau rašęs, kad šios 

mažos lietuvių kolonijos vi
suomeniškas gyvenimas sil
pnėja ir ateitis neišrodo, kad 
bus šviesesnė tai yra neuž- 
ginčinamas faktas.

Šv. Pranciškaus lietuvių 
parapija per didelį pasiau- 
kavimą ir darbą,’ turi Įsigijus 
naują ir gražią svetainę, bet 
ar lietuviai naudoja ją? Pati 
parapija turėjo Įžymių pa
rengimų — vieni pavyko, ki- 

! ti nebuvo verti ir darbą pra- 
Kas čia kaltas, jai ne 

patys lietuviai — parapijie
čiai.

P. J. KERŠIS
609 Society for Savings Bldg., Ofiso Tel. MAain 1773
Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar pa
šaliniuose miesteliuose kreipkitės pas mane, gausit už pigiausią 
kaina. Taipgi įvairios apdraudos (insurance) reikaluose gausit 

geriausį patarnavimą.
Sutaisau paskolas dėl pirmo mortgečio. 

Patarnavimas ir išpildymas garantuojama.
Kada gaisras sugadina ar apdegina tamstų namą ar fornlčius, 

dėl pilno jų apkainavlmo kreipkitės telefonu ar asmeniškai.

BRADDOCK, PA.
Praeitą sekmadienį Įvyku

si card party parapijos nau
dai, davė gražaus pelno. Ačiū 
rengėjoms ir atsilankusiems.

—o—
Klebonas kun. V. Abro

maitis išdavė metinį rapor
tą. Puikus balansas, virš 
7000 dolerių padėta banke. 
Buvo tikrai pasekmingi me
tai.

—o—
Ona Vitartienė, žymiai pa

sveikusi, sugrįžo namo iš li
goninės.

Rodos turėjome jauną ir 
čia gimusį lietuvį parapijos 
komiteto pirmininką, feųiris 
tikrai norėjo ir dirbo didės-j 
nei lietuvių vienybei ir kiek 
tas vyras darbo yra paauka
vęs tam tikslui ir parapijai, 
tai netikiu, kad kas kitas ga
lės jo pareigas taip atsako- 
mingai atlikti. Šiandieną 
jis iš komiteto pasitraukęs, 
bet jis nebus užmirštas per 
kleboną, komiteto narius ir 
didžiumą pačių parapijiečių. 
Taip pat, neradęs kooperaci
jos tarp parapijonų, bet ap
skritai mylimas parapijos 
komiteto sekretorius, pasi
traukė iš savo pareigų. Tie 
du uoli parapijos darbinin
kai buvo: Juozas St'ines ir 
Vladas Andrews, aisui

Nauj as parapij fte-
ir 1’4
J' ūii

tas išrinktas toks: Stanley 
Marks, pirm., vice pirm. Ka
zys Strines, sekr. ir ižd. Edw. 
Lick nėr, Steve Janis ir Phil 
DeNiro, o jų padėjėjais: Sąm 
Slapkasky, Mitchael Devi
ne, W. Orville ir jaunas Leo
ne. Visiems linkime gerų 
pasekmių!

Amer - Lith. klubas susi
tveręs iš jaunų lietuvių ir 
kitų, bet bažnyčios globoja
mas, turės susirinkimą ir 
šokius, vasario 19-tą parapi
jos svetainėj. Kviečia visus 
atsilankyti ir paremti dar 
neturtingą ii’ naujai susitve
rusį klubą, kurio pirm, yra 
lietuvis Steve Janis.

Saulės Brolis

LIETUVIŠKOS KNYGOS DRAUGAI
Dėkodami už “Lietuvių Žinių” išleistus ir prisiųstus

“TELŠIŲ KANKINIUS”

lietuviškai spaudai remti aukojo:
Mr. V. Jurgelis, Cleveland, Ohio ........................... $1.00
Mrs. B. Chaponienė, Pittsburgh, Pa. $1.00
Mr. J. Dailidėnas, Pittsburgh, Pa..........................$1.00
Mrs. Marg. Pūkelis, Cleveland, Ohio................... $2.00 .
Mr. W. Sadmey, Cleveland, Ohio........................... $1.00
Mr. J. Savickas, Cleveland, Ohio ........................... $1.00
Kun. V. Katarskis, Dayton, Ohio $0.75
Mrs. K. Gricius, Pittsburgh, Pa. $1.25
Mrs. V. Kamarauskienė, Pittsburgh, Pa. $0.75 
Mr. A. Radžiukinas, Pittsburgh, Pa. $1.00
Mr. F. Savickas, Pittsburgh, Pa....... . $1-00
Mr. V. Tamašauskas, Pittsburgh, Pa. $0.75
Mr. J. B. Tamkevičius, Pittsburgh, Pa. $1.00
Mrs. T. Stapušaitis, Pittsburgh, Pa...................... $1.00
Mr. A. Zamulevičius, Pittsburgh, Pa..............  $1.00
Prelatas J. Balkūnas, Maspeth, New York $1.00 
Mr. J. Unguraitis, Brooklyn, New York $1.00
Prelatas Dr. K. Urbonavičius, Boston, Mass. $5.00

Nuoširdus ačiū

JAU IŠĖJO IŠ SPAUDOS
1950 METAMS SKIRTAS

METRAŠTIS
Šią knygą išleido Tėvai Pranciškonai Šventųjų 

Metų ir Lietuvos vergijos dešimtmečio proga. Ji 
yra didelio formato, gausiai iliustruota ir liečia lie
tuvių religinius, kultūrinius ir tautinius klausimus. 
Be to, ten yra daug poezijos ir beletristikos.

Šiame metraštyje bendradarbiauja žymūs mū
sų tautos asmenys — dvasininkai, kultūrininkai bei 
rašytojai, kaip antai: J. E. vysk. V. Brizgys, J. E. 
vysk. V. Padolskis, prel. M. Krupavičius, prel. K. 
Urbonavičius — J. Kmitas, prel. J. Balkūnas, kan. 
•F. Kapočius, kan. M. Vaitkus, kun. Dr. J. B. Kon
čius, kun. St. Būdavas, prof. Dr. A. Maceina, L. Ši
mutis, prof. J. Brazaitis, prof. J. Girnius, P. Jurkus, 
A. Vaičiulaitis, J. Aistis, Bern. Brazdžionis, F. Kir- 
ša, K. Bradūnas, K. Grigaitytė, Alf. Nyka Niliūnas, 
H. Nagys, N. Mazalaitė, J. Kruminas, A. Rūta ir kiti.

Knyga atspausta gerame popieriuje ir papuoš
ta dail. VI. Vijeikio vinjetėmis.

Kaina — $2.50

Užsakymai siunčiami šiuo adresu:
Franciscan Fathers, Kennebunk Port, Maine

S NELIKITE BE LIETUVIŠKOS 
KNYGOS

Naują “Aidą”
numerį (26) jau galima 

gauti “Lietuvių Žinių” ad
ministracijoje. Šis, kaip ir 
visi “Aidų” numeriai, yra 
pilnas vertingų straipsnių ir 
dailiosios literatūros kūri
nių.

Kiekviena lietuvių šeima 
turėtų nelikti be “Aidų”.

Atskiro numerio kaina tik 
50 c.

Ta pačia proga praneša
me, jog ir kitų “Aidų” nume
rių visuomet bus galima 
gauti “L. Ž.” administraci
joje. Ten pat galima “Ai
dus” ir užsisakyti.

“L. Ž.” ADM.
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Lietuviškos knygos mylėtojams pranešame, jog 
“Lietuvių Žinių” administracijoje galima gauti šių 
vertingų knygų:

METRAŠTIS, redagavo T. Dr. L. Andriekus. O.F. 
M. Išleido Tėvai Pranciškonai. Kaina $2.50,

J. Aistis, Nemuno ilgesys, Poezija. Kaina $1.00,
T. Pr. Bizauskas, O F.M., Šv. Pranciškaus pėdo- 

domis. Kaina $1.00,
Be to papigintomis kainomis galima gauti dar 

šių vertingų knygų:
Jonas Grigolaitis, Nacių pragare,
Tumas — Vaižgantas, Dėdės ir dėdienės,
Vincas Ramonas, Kryžiai,
Tumas — Vaižgantas, Pragiedruliai, II ir II t.,
F. Neveravičius, Dienovidžio sutemos,
T. Damazas Daveau, O.F.M., Šv. Pranciškaus 

Asyžietis,
M. Biržiška, Vilniaus universitetas,
Dr. Gr. Valančius, Lietuva ir Karaliaučiaus 

kraštas,
H.Žemelis, Okupantų replėse.

Geriausias draugas laimėje ir nelaimėje — lie
tuviška knyga. Pamilkite ją!
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LIETUVIŲ ŽINIOS 1950. II. 2.. 5.6 pusi

ETIMOLOGINIS RYŠYS
ypatingai džiugino
“Užkąsiu, ko tik ma-

ŠVENTIEJI METAI IR LENKIJA

Tai buvo viena karta... Ži- karta j noma, tik tą vieną kartą, 'mane, 
nes kitą kartą taip nebegali no širdis geidžia”, galvojau 

i aš ir, laiko negaišdamas, čiu
pau vieną dėžutę iš šaldytu
vo. Storu samčio kotu sku
biai kabinau kažkokį man 
dar nematytą ir nelabai aiš
kios kilmės patiekalą iš tos 
dėžutės ir tepiau ant plony
tės ’ amerikoniškos duonos. 
Kiekvieną mano judesį ma
tematišku tikslumu sekė 
šuo. Jo veriančios rudos akys 
staiga taip perdūrė mane, 
kad aš vos nepaspringau 
baigdamas likviduoti trečią
ją riekutę — taip man buvo 
skanu!

— Palauk, palauk, gau
ruoti, — Įvairiais vardais ra- ką Klaipėdos kraštą.

1 Didesnio dėmesio vertas

Rašo A. ERDVILAS

KLAIPĖDOS 
DIENA

būti. ’Mudu su žmona pir
mą kartą sėdėjome pussese
rės automobilyje. Tai buvo 
mūsų pirmoji kelionė per 
vieną Amerikos miestą. Po 
kelionės per vandenis mūsų 
apetitas buvo kuo puikiau
sias, ir mes, kaklus ištiesę, 
stebėjome krautuvių langus, 
lūžtančius nuo visokių gar
dėsių. Staiga viena rėkian
ti reklama žėrė į mūsų akis 
tiesiai neįtikėtiną dalyką: 
Restaurant, o viršuje — Hot 
Dogs

— 'Hot Dogs! — nustebau

Sausio 15-ji diena tiek 
Klaipėdos krašto lietuviams, 
tiek visai mūsų tautai pri
mena džiaugsmingą įvykį: 
narsiųjų klaipėdiškių sukili
mą, išsivadavimą iš svetimų
jų rankų ir prisijungimą prie 
savo senutės motinos — Lie
tuvos.
šventę gražiai paminėjo be
veik visi Amerikos lietuvių 
laikraščiai, tuo būdu at
kreipdami lietuvių dėmesį į 
taip svarbią ir taip lietuviš-

dėl Šventųjų Metų viešai pa
brėžia: “Jei jums nėra Sta
lino Šventės — nėra Šventų
jų Metų”.

Anksčiau, dar prieš karą, 
Lenkijoje buvo per 30% ne- 
katalikų: žydų, vokiečių ir 
kitų tikybinių sektų. Dabar 
Lenkijoje katalikų yra 99%. 
Nežiūrint visų persekiojimų 
ir propagandos bažnyčios 
perpildytos tikinčiais ir ku
nigai dirba išsijuosę. Nėra' v 
abejonės, kad su Lenkija bū-į as’ TT , , .
.. . . .... . , —Hot Dogs!—pakartojotų tas pats atsitikę kas at- 
sitiko su katalikais ir dvasiš
kiais Vengrijoje, bet vyriau
sybė vis dar prisibijo, nes čia 
katalikų tikėjimas žmonyse 
yra giliai Įsišaknijęs. Ne
žiūrint, kad dalis kunigų 
prievarta ir pareiškė ištiki
mybę vyriausybei, tačiau

Stalino gimtadienio proga1 darbais jie lieka ištikimi sa- 
komunistai tikėjosi, kad ku-1 vo tikėjimui. Šiandie Len- 
nigai laikys iškilmingas pa-1 ki j a stovi išvakarėse praside- 
maldas ir pasauliečiai gau-1 dančio komunistų puolimo 
šiai lankys bažnyčias. Ta- ant bažnyčios ir tuo komu- 
čiau Įvyko kitaip — nebuvo nistai bandys atžymėti Šven- 
iškilmingų pamaldų ir baž-- tuosius Metus. Tikintieji 
nyčios buvo apytuštės. Mat, taip pat yra pasiruošę sutik- 
Lenkijos komunistai norėjo ti kiekvieną ataką kuri už- 
Stalino gimtadieni padaryti gaus jų jautriąją religingu- 
valstybine švente, bet dėl di- mo stygą. Nėra abejones, 
delio gyventojų pasyvumo'kad. Stalino pianai Lenkijoje 
nieko neišėjo. Dabar komu-1 sutiks stiprų antpuolį ir pra- 
nistai norėdami pasiteisinti j laimėjimą.

Mūsų Korespondento Europoje

Atėjo Šventieji Metai. 
Tūkstančiai iš visų pasaulio 
kampų tikinčiųjų plaukia į 
Romą, į viso pasaulio šven
tyklų šventyklą, prie uolos, 
ant kurios laikosi visa žmo
nija. Deja, šiandien Romos 
nepamatys, be daugelio kitų 
komunizmo paglemžtų kraš
tų žmonių ir “nepriklauso
ma” Lenkija. Tūkstančius 
metų rišę tamprūs ryšiai 
Lenkiją su Roma šiandien 
nutrūko. Paskelbus Šven
tuosius Metus tūkstančiai 
lenkų katalikų tikėjosi nors 
ir laikinai ištrūkti iš “laisvos 
tėvynės”. Tačiau Lenkijos 
vyriausybė ne tik kad pasau
liečiams katalikams neleido 
važiuoti į Romą, bet ir dva
siškiams uždraudė atlikti sa
vo religinę pareigą. Kaip tik 
nesenai vienas Lenkijos vys
kupas įteikė vyriausybei pra
šymą išduoti užsienio pasą, 
jam paso neišdavė, bet ir at
sakymo nedavė.

Tačiau komunistai kitaip 
“atžymėjo” Šventuosius Me
tus. Kaip tik prieš praside
dant Šv. Metams pietų Len
kijoje suėmė tris kunigus ir 
komunistinis karinis tribu
nolas nuteisė juos nuo 7 iki 
15 metų kalėjimo už “pri
klausymą ginkluotai sąjun
gai turinčiai tikslą nuversti 
“demokratinę” valdžią”. Ki
toje štai vietoje vėl nuteisia
mi trys kunigai mirties bau
sme už tokius pat “nusikal
timus”.

Apskritai visa Lenkijos 
spauda nė žodžio neprasita
rė apie Šventuosius Metus, 
lyg jų ir nebūtų. Tik vienas 
laikraštis “Kurjer Condzie- 
ny” paminėjo Šventuosius 
Metus pareikšdamas, kad 
“Šventieji Metai yra Vatika-

no planas sustiprinti ryšius 
su fašistiniu bloku”.

Keletas išeinančių katali- 
.ciškų laikraščių taip pat ne 
Ką gali parašyti, nes jie visi 
yra griežtoje priežiūroje ir 
Kiekvienas neapdairus para
šymas 
Tėjus 
Taigi 
Metus
spaudoje negali visko rašyti, 
jie tenkinasi tik trumpomis 
Katalikų kronikos žinutėmis. 
Gryniausias laikraštis Kro
kuvoje, kardinolo Prinz Sa- 
pieha prižiūrimas, taip pat 
nieturi teisės nieko rašyti.

gali redaktorių ir lei- 
nuvesti i kalėjimą, 
ir apie Šventuosius 
patys katalikai savo

Mirė prel. Kruša
Paskutinį momentą ga
vome liūdną pranešimą, 
jog Čikagoje mirė prela

tas M. KRUŠA.

IŠGELBĖKIME

IRO
Muencheno

TUNG patyrė, kad IRO šiuo 
metu svarsto vieno IRO pa
reigūno pasiūlymą sukurti 
nepriklausomą DP valstybę, 
kuriai jos “išradėjas” jau su
galvojo ir vardą: Dipistan.

Tas “išradėjas” yra Dr. 
Otto Brandas, IRO įstaigos 
Passau vedėjas. Jis savo pla
ną pateikė- IRO pašalpos 
skyriaus vedėjui Ženevoje 

, Mr. Meyer-Cohenui,. o tas jį 
perdavė generaliniam di
rektoriui Donaldui Kings
ley.

Dr. Otto Brandas yra iš 
Vienos kilęs amerikietis, pa
sižymėjęs karo metu,
teigia, kad Vokietijoje esą 
keliasdešimt tūkstančių pa
bėgėlių, kurie negalės emi
gruoti. IRO juos negalės il
gai šelpti, tačiau juos palikti 
Dievo valiai irgi negalima,

raštininkai nori tapti karaliais
ABENDZEI-

Jis

600 LIETUVIŲ!
BALF’o pranešimo santrauka

Bendrojo Amerikos Lietuvių Šal
pos Fondo talkininkams ir bendra
darbiams neseniai pavyko gauti iš 
Michagan State Displaced Persons 
Commission 150 nevardinių darbo 
ir buto garantijų. Pagal tas garan
tijas 150 daugiavaikių šeimų, ūki
ninkų turi progos atvykti ir įsikurti 
Jungtinėse Amerikos Valstybėse, bet 
kas nors turi užtikrinti jų transpor- 
tacijos išlaidas nuo uosto iki darbo
vietės. Kaip tik tokia garantija 
bus duota, 600 lietuvių, kurie kitaip 
visai neturėtų galimybės 
ir Įsikurti Amerikoj, tuojau 
vežami Į šį kraštą.

Kadangi transportacijos
Amerikoje susidarytų.didelės, iš esa- 
ipų lėšų BALF’as nepajėgia 
daryti be kitų organizacijų 
vienių asmenų pagalbos.

Kam rūpi lietuvių tautos 
ir gerovė atsiliepkite! 
geri lietuviai, įvairios organizacijos 
ir biznieriai ištieskite šiems lietu
viams pagalbos ranką; suteikime 
jiems progos pastoviai ir saugiai įsi
kurti Amerikoje. Jūsų pagalba duos 
progos 600 lietuvių drąsiau žengti 
gyveniman, su nauja viltimi, noru

atvykti 
bus at

išlaidos

to pa
ir pa

ateitis
Pavieniai

lymas — švęsti Klaipėdos 
dieną. Laikraštis mano, jog 
tokiai dienai pasirinktina 
kovo 23-ji — Klaipėdos kraš
to atplėšimo nuo Lietuvos 
diena. Iš tikrųjų nesvarbu, 
kurią dieną mes pasirinksi
me minėti. Svarbiausias da-

Šią mums brangią lykas — plačiosios lietuvių 
bendruomenės supažindini
mas su Klaipėdos krašto ir 
visos Mažosios Lietuvos pro
blemomis, jų lietuviškumu ir 
priklausomybe Lietuvai; to 
krašto lietuvių kova dėl savo 
laisvės, kalbos ir lietuviško
sios kultūros. Šių tikslų ge
resniam supratimui, jų sėk- 
mingesniam vykdymui ir vi
sos Mažosios Lietuvos didvy
rių pagerbimui ši diena turė
tų būti skiriama.

mano žmona, lyg pritrenkta. I minau gal nemažiau išalku-1
I — Juk tai, atsiprašant — si šunį, — gausi ir tu, nors, yra Kanados lietuvių katali-

v ... . < I • _______ ________ j  ‘ j    Iru (' T'r.Tr i Č-Ir i.c loilr

nes jie nesugebės įsigyventi 
i svetimos šalies ūki. c t

Ženevoje tam planui ski
riamas didelis dėmesys. Kal
bama apie Įkurdinimą Libi
joje arba Abesinijoje, o even
tualiai ir apie klimato po
žiūriu tinkamoje Madakas- 
karo saloje. Brando planas 
numato, kad DP apgyven
dinta teritorija bus valdoma 
JT pavedimu (mandatu). 
Į laikraščio korespondento 
paklausimą, ar Dipistano 
Įkūrimas yra realus suma
nymas, Dr. Brandas atsakė, 
kad eilė Afrikos valstybių 
jau seniau sutiko prisiimti 
organizuotą pabėgėlių srovę. 
Jis pridūrė: “Atsakymą 
Tamta gali rasti kito “neį
manomo” plano įgyvendini
me. Aš turiu galvoje Izra
elį”.

dirbti ir savistoviai gyventi.
šiam tikslui skiriamus pinigus 

siųskite BALF’ui pažymėdami, kad 
jie skiriami “Transportacijos Išlai
doms” Amerikoje apmokėti, nes šie 
pinigai bus išimtinai naudojami tik 
minėtų ūkininkų šeimoms aprū
pinti.

Kadangi minėtos šeimos bus ga
benamos į Michigan valstybę, kur 
jos bus įkurdintos, jų kelionių išlai
doms nuo New Yorko arba Bostono, 
bagažas, maistpinigiai, telegramos 
ir kiti susirašinėjimai kainuos iš 
viso apie $20.000.00. Norint išgel
bėti šiuos žmones, reikalingus pini
gus turime sukelti iki š. m. kovo 
mėnesio!

Būkime geri lietuviai, geri žmo
nės — ištieskime tiems 600 lietuvių 
savo pagalbą ir parodykime, kad 
lietuvis lietuvio neužmiršta.

BALF Centras nekantriai laukia 
jūsų visų nuoširdžios paramos ir 
pagalbos. Turim vilties, kad visi 
geros valios ir geraširdžiai lietuviai 
ir jų draugai teigiami atsilieps į šį 
skubios pagalbos šauksmą.

BALF Direktorių Taryba

ir aš beveik į ausį tariau —Tiesą pasakius, tau būtų per 
' juk tai... “karšti šunes”. Aja-!

jai! Nejaugi, nejaugi?.. Kad 
mes karo metu arklieną Eu
ropoje valgėme, tai, rodos, 
dar galima šiaip taip patei
sinti, na o čia. —

— Eik tu su savo lingvis
tika. “Karšti šunes”! Tu 
galvoji kaip mokinys. Kas 
čia valgys šunieną, kad ge
ros mėsos, matai, kalnai 
griūva pro langus.

— O kinai, ar nemėgsta 
šunienos, — bandžiau ginti 
savo poziciją. Pažiūrėsim, 
kieno tiesa.

— Pažiūrėsim!
Praėjo keliolika dienų.
Kartą aš išvargęs ir alka

nas po darbo grįžau namo. 
Prie durų, kaip paprastai, 
pasitiko mūsų giminių šuo, 
o mudviejų su žmona — 

, nuolatinis -svečias: kartais 
■ - ' į

ramus, kaip šventa vilna,' 
kartais įkyrus, kaip politru-J 
kas. Galvotrūkščiais (nes 
šuo visą laiką pynėsi man 
tar kojų) mudu virste įvir- 
tome į virtuvę. Čia be mūsų, 
nieko daugiau nebuvo. Šį

PAGELBĖK1M lietuviams
KLIERIKAMS

! gerai, ką aš valgau...
Nė nepajutom, kaip mus 

užklupo žmona.
— Ką gi tu čia veiki su 

šunim? — buvo jos pirmasis 
klausimas, kurį lydėjo bai
sus nustebimas ir paskui 
mane iš proto varąs juokas:

— Ir kam gi tu skriaudi 
tą šunelį?! Jis juk taip ne
daug teturi ką ėsti, o tu ne
sidrovi knaboti jo ėdalo iš 
tos dėžutės... Skaityk, juo
da ant balto: “Dog Food”.

— “Dog Food”! — kaip še
šėlis skambėjo mano nuo
lankus balsas. — “Hot Dogs” 
ir “Dog Food”, hm, tai yra 
kažkoks etimoliginis ryšys, 
kuris, kuris...

— Eik tu su savo lingvis
tika ! Bet nenusigąsk:. kaip' 
mes nežvengėme nuo arklie-' 

i nos, taip, gal būt, nepradė- 
sim loti nuo. —

— “Dog Food”, — tariau 
aš, visą likusį dėžutės turini 
suversdamas į trimfuojan- 
čio šuns lėkštę.

Juozas Paškevičius

kų. “Tėviškės Žiburių” laik
raščio straipsnis Klaipėdos 
sukilimo proga. Miniu ir iš
skiriu jį todėl, jog jame yra 
gražus ir prasmingas pasiū-

Nekartokime praei
ties klaidu.

Tiek tremtyje, tiek čia 
Amerikoje, dažnam teko pa
tirti labai nemalonų faktą: 
svetimtaučių visišką nežino
jimą apie Lietuvą, jos kul
tūrą, kalbą. Viena iš tų prie
žasčių yra didžiausiose pa
saulio bibliotekose ir kitose 
panašiose įstaigose nebuvi
mas tinkamai mus represen- 
tuojančių leidinių. Tokioj 
Vatikano bibliotekoj protes
tantiška Latvija turi dides
nį skyrių, negu katalikiška

' Lietuva. Amerikoj, kad ir 
Pittsburghe kai kuriose bib- bei laikraščių redakcijos tu- 
liotekose lietuvių kalba at- retų pasistengti savo leidi- 
stovaujama tokiais leidi-! nius pasiųsti bent į biblio- 
niais: Didysis Sapnininkas, I grafines įstaigas (pirmiau- 
Mčlynoji ranka, Quo vadis? šiai Lietuvių Bibliografinei 
Argi tokie leidiniai reprezen- įstaigas), kad ateities kultū- 
tuoja mūsų tautą. Argi jie ros istorikams nereiktų klai- 
atskleidžia mūsų literatūros džioti patamsėmis.

1 gelmes, mokslą, meną tautos 
charakterį, jos pasiekimus.

Ir tai dėlto, jog nebuvo 
pagalvota apie blogiausią 
atvejį, kuris mus ištiko. Ne
kartokime bent šiandien tų 
klaidų ir pasistenkime, kad 
mūsų bent geriausi leidiniai 
rastų vietas užsieniečių 
mokslo ir meno centruose, 
kad plačioji tarptautinė pub • 
lika būtų tinkamai infor
muota apie mus.

Ta pačia proga tektų pa
stebėti, jog ir mūsų leidyklos

VERTINGAS
NUTARIMAS

Galima džiaugtis, kad IRO 
pradėjo galvoti, tačiau kar
tu reikia konstatuoti, jog 
pradėta pervėlai. Emigra
cijos srovė beveik visus pajė
gius vyrus ir moteris nune
šė i svetimus kraštus. Jau 
dabar galima sakyti, kad li
ko mažiau pajėgus elemen
tas: seniai, ligoniai, moterys 
ir vaikai,-kurie visi netinka 
pionierių žygiams. Žinoma, 
perspektyvos būtų kiek kito
kios, jei IRO imtų rūpintis 
ii- tais, kurie negali emigruo
ti dėl vadinamų “politinių 
priežasčių”, tačiau tie, bent 
iki šiol, ne tik negalėjo emi 
gruoti, bet ir naudotis DP 
statusu. Todėl mums atro
do, kad tas planas tegali bū
ti paskutinė viltis eilei žmo
nių ir toliau pasilikti pato
gioje tarnyboje. Jie tur būt 
tikisi tapti egzotinio krašto 
karaliukais. (L.)

Lietuvių Šv. Kazimiero Rietavo par., Telšių apskr. 
kolegijoje Romoje, Italijoje J Iki kunigystės dar du ir pu- 
mokosi keli desėtkai kunigų'sė metų.
ir klierikų. Kunigams mo-! 3. Olšauskas Algirdas, gi- 
kintis padeda Amerikos ku- męs 1926. XII. 29, Žeimių 
nigai pasiųsdami Šv. Mišių , km., Salantų par., Kretin- 
intencijų. Bet klierikai gali gos apskr. Iki kunigystės 
eiti mokslus tik gerų žmonių1 dar du ir pusė metų, 
parama. Tų klierikų vardu
šiuomi kreipiuosi į gailestin- męs 1921. XI. 18, Višakio Rū- 
gus lietuvius prašydamas 
pagalbos. Kiekvienam klie
rikui reikia bent 300 dolerių 
metams Romoje gyventi ir 
mokytis. Niekas jiems nepa
dės, tik mes Amerikiečiai 
lietuviai. Kas gali tepasii
ma po vieną klieriką išleisti 
mokslus, arba ir mažesne 
auką padėti. Štai šešių klie
rikų vardai gimimo metai ir 
kilimo vieta:

1. Čekinskas Kajetonas —
Julius, gimęs 1927. VII. 1, 
Alytaus miest. Dabar yra 
3-me Filosofijos kurse. Iki 
kunigystės -šventimų dar 4 
metai. < ? ||

2. Pupšys Adomas, gimęs 
1919. VIII. 28, Pauškių km.

4. Šeškevičius Juozas, gi-

doje, Mariampolės apskr. Iki 
kunigystės dar keturi metai.

5. Smilgevičius Zenonas, 
gimęs 1926. VI. 28, Luknėnų 
km., Telšių apskr. Iki ku
nigystės dar jo išlaikymas 
kaštuos 150 dolerių.

6. Riaubūnas Jonas, gimęs 
1926. VI.3, Kazlų Rūdoje, 
Mariampolės apskr. Iki ku
nigystės jo išlaikymas dar 
kaštuos 150 dolerių.

Prašau geradarių aukas 
siųsti Liet. Katalikų Akcijos 
Fondo iždininkui: Kun. Ig. 
Albavičiui, 1515 So. 50 Ave., 
Cicero 50, Ill.

Prel. Jonas Balkūnas
Liet. Katalikų Akcijos 

Fondo Pirmininkas

Prioš kurį laiką New Yor
ke įvykęs BALFo direktorių 
suvažiavimas, tarp kitų nu
tarimų priėmė ir tokį: Pra
šyti atitinkamus organus 
įsteigti Vokietijoje Lietuvos 
konsulatus, kad jie galėtų 
lietuviams tremtiniams tei
kti juridinę pagelbą”.

Iš tikrųjų tai labai aktua
lus klausimas. Mūsų brolių 
liekančių Europoje tiek tei
sinė, tiek materialinė padė-

tis bus apverktina. Kam te
ko būti Vokietijoje tas pui
kiai žino vokiečių nuotaikas 
tremtinių atžvilgiu. Lietu
vos konsulatai tremtiniams 
netik teiktų juridinę globą, 
bet vadovautų ir kultūri
niam gyvenimui. Ar never
tėtų atitinkamoms mūsų or
ganizacijoms ir įstaigoms šį 
klausimą giliau pagvilden
ti ir bandyti reikalą konkre
čiai išspręsti.

j IŠ PRAEITIES TAVO SŪNŪS TE STIPRYBĘ SEMIA

Lietuvių Žinios
norėdamos pagerbti komunistų nukankintus lietu
vių tautos didvyrius ir. parodyti pasauliui tikrąjį 
bolševizmo veidą, o taip pat ir lietuvių pasiaukoji

mą ir kančias, išleido
J. PADAUBIEČIO

y

i t
S
£ Šioje knygoje aprašoma RAINIŲ miškelio tragedija. 

Ji parašyta remiantis autentiškais gyvų liudininkų 
pasakojimais ir gydytojų komisijos protokolais. Kas 
nori suprasti ko bolševizmas iš tikrųjų nori TELŠIŲ 

KANKINIUOSE ras krauju rašytą atsakymą.

areštavoLenkai vėl
tris kunigus

Vatikanas. — Jėzuitų or-jsybė vėl suėmusi tris katali- 
dino vadovybė pranešė, jog kų kunigus: Varšuvos jėzui- 
ji gavusi pranešimą iš Len- tų direktorių, jo sekretorių 
kijos, lūžiame sakoma, jog, ir Marijonų kongregacijos 
komun.__ nė lenkų vyriau-'tautinį direktorių.

Užsakymus rašykite žemiau paduotu 
adresu.

' Kaina tik 75 centai
“Lietuvių Žinios”, 2211 Sarah St., Pittsburgli 3, Pa.
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